

SENAN  
20

PRENUM  
Miesięc:  
Lwowie  
dostaw. 13  
tu i w całej  
Polsce przesył-  
ką pocztową 4 zł  
60 gr., zagranicą  
miesięcznie 6  
50 gr.

Dla urzędników  
państw. i nau-  
czycieli miesięc-  
cznie 3 zł. 50gr.

Praków  
Biblioteka Jagiellońska

# NIEMCZYZNIAK Lwowski

Organ demokratycznej inteligencji

Wydawca: Nowa Polska Spółka Wydawnicza, Sp. z ogr. odp.

Redakcja  
i Administracja  
ul. Ossolińskich 18  
Telefon redakcji  
19,

w nocy 29-19.  
Tel. adm. 32-19.  
Adres dla tele-  
gramów: Kurjer  
Lwowski, Lwów.  
Rękopisów nie  
zwraca się.  
Redaktor naczelny  
przyjmuje: od  
1-2 w południe.

P. K. O. Nr.  
153.215.

Najlepszą kawę poleca F-a „ZAKOPANE“ Moor & Stachowicz, Lwów, Akademicka 24 — Sapielny 25

## Nad Niemnem i nad Wisłą.

(Od naszego koresp. warszawsk.)

Warszawa, 30 lipca.

Z zajądłością sfory, spuszczonej ze smyczy rzuciła się prasa niemiecka na Polskę, insynuując nam zamiary i przygotowania agresywne wobec Litwy. Sekunduje dzielnie w tej niecnej akcji prasa sowiecka, dla której nawskróś pokojowe enuncjacje ministra Zaleskiego są niczem w porównaniu z „przygotowaniami na granicy Litwy“. Pisma rosyjskie idą już tak daleko, że widzą „zaniepokojenie“ z powodu tych rzekomych przygotowań polskich — na... Kottwie i w Prusiedłach Wschodnich, które po dokonaniu przez Polskę zaboru Litwy, znajdują się w okolicy żywiołu polskiego, jak wyspa na morzu.

Podział ról jest tu zbyt jaskrawy, aby nie miał budzić wątpliwości. — Niemcy alarmują świat, że Polska planuje agresję przeciwko Litwie i Łotwie, a prasa sowiecka rozczuła się nad nieszczęsnym losem, czekającym Prusy Wschodnie. Gra jest oczywista. Chodzi o wytworzenie w opinii świata wrażenia, że Polska jest rozsadnikiem niepokoju.

Intensywność proklamowania tych pogłosek na wszystkie strony świata, da się łatwo wytłumaczyć... — bliskim względnie terminem sesji jesienniej Ligi Narodów. Niemcy wiedzą, że Polska stawia teraz zupełnie stanowczo sprawę stałej reprezentacji w Lidze. Wiedzą również, że w Anglii zainteresowanie dla naszych stosunków gospodarczych i finansowych wzrosło w ostatnich czasach bardzo wydatnie. Ma więc Berlin żywotny — jak się tam zdaje — interes w tem, aby wywoływać dookoła Polski „sztuczny trzęsienie“.

Taka metoda nigdy nie dała rezultatów pozytywnych. Niemcy z niedawnej praktyki winny wiedzieć, że nagonce propagandy antypolskiej dają już teraz coraz mniej wiary w Europie, a już conajmniej w Anglii. Propaganda niemiecka postawiła na złego konia, jeżeli usiłuje wmówić światu, że Polska szuka zaczepki z Litwą. Szkoda tylko, że niektóre organy prasy polskiej dają wrogom pozorne dowody naszej agresywności wobec Litwy przez ogłaszanie bezsensownych pogłosek o... mobilizacji przeciwko Litwie.

W istocie jest dążeniem rządu polskiego dojść jaknajprędzej do porozumienia z Kownem. Chcemy nawiązać z tym krajem normalne stosunki. Litwa jest bowiem jedynym w Europie — obok Albanii — krajem, z którym stosunki nasze są niżej. Ale na Litwie — pomimo zasadniczej zmiany stosunków, doko-

## Nadspodziewane urodzaje.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 lipca.

Według danych Centralnego Towarzystwa Rolniczego tegoroczne żniwa dadzą znacznie większy plon, niż się spodziewano. Szczególnie dobrze dopisały urodzaje w Poznaniu i na Pomorzu. Najgorzej przedstawia się sytuacja w okolicach Warszawy. Ostatnie obliczenia kazały się spodziewać zbioru 15 milionów kwintali pszenicy, 65 milionów kwintali żyta, 16 milionów kwintali jęczmienia, oraz 30 milionów kwintali owsa.

Po odliczeniu zapotrzebowania konsumpcji wewnętrznej, zostanie 50—60 tysięcy wagonów zboża, prze ważnie żyta na eksport.

### ZIEMNIANKI ZGNIŁY.

Znacznie gorzej natomiast zapowiadają się zbiory okopowe. Szczególnie ujemnie oddziaływały ostatnie deszcze na

ziemniaki, które w wielu powiatkach zgniły.

—XO—

## Niewystarczające kredyty na eksport zboża.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 lipca.

Ostatnia decyzja, przyznająca na cele eksportu sumę 20,000,000 złotych, spotyka się z ujemną krytyką kół finansowych, które uważają, że suma ta, wedle obliczeń fachowych

wystarczy zaledwie na sfinansowanie eksportu 7 do 8 tysięcy wagonów zboża, podczas gdy przypuszczalnie eksport nasz osiągnie w tym roku cyfrę 60 — 70 tysięcy wagonów zboża.

—XO—

## Przerwa w rokowaniach handlowych z Niemcami.

Warszawa, 30. 7. (PAT). Stosownie do życzenia, wyrażonego ze strony niemieckiej, delegacje do rokowań polsko - niemieckich rozpoczną urlop w dniu 10 sierpnia b. r.,

a podejmą rokowania na nowo w połowie września b. r. Aż do rozpoczęcia urlopu rokowania będą nadal w normalny sposób prowadzone.

nanej tam po ostatnich wyborach, trwają przy koncepcji poprzedniego rządu. Polska mówi: chcemy podporządkować sprawy polityczne gospodarczym. Chcemy dla ożywienia wymiany gospodarczej przez terytorium Litwy, przez Kłajpedę i Niemem wejść w kontakt ze światem. — Chcemy dlatego uregulować z Litwą wszystkie sprawy, które umożliwią nam regularną wymianę towarów przez Litwę. Ale na Litwie, mimo, że tam doszedł do steru rząd lewicowy, złożony z żywiołów rozumniejszych — wciąż pokutuje samobójcza koncepcja podporządkowania spraw gospodarczych, urojeniom politycznym. Litwa wciąż trwa na stanowisku, że „bez Wilna, niema porozumienia z Polską“. Na to niema rady. Z czasem przekonają się, że i bez Wilna Litwa może dojść z nami do porozumienia. Bo tego wymagają stosunki gospodarcze Litwy.

Rząd Śleszewicza usiłował cały szereg nadużyć poprzedniego rządu. Rząd ten idzie po drodze, którą u nas określono mianem „sanacji mo-

ralnej“. Usuwa łapowników, łepi nadużycia. Ale wyborcy, którzy posłali do Sejmu socjalistów i ludowców — oczekują od rządu przede wszystkim poprawy stosunków ekonomicznych kraju. A do tego prowadzi jedna droga: uzyskanie przez Litwę transportów polskich. Gdy to nastąpi, stanie się Litwa krajem, zbierającym miód, wypracowywany przez Polskę.

Rząd poprzedni to czuł — i w tem tkwi tajemnica rokowań w Lugano i w Kopenhadze. Obecni opozycjoniści na Litwie, chadecy, dirza przed myślą, że rząd litewski może dojść do porozumienia z Polską: wtedy opozycja nie będzie już miała żadnych szans odegrania się. Jeżeli jednak stosunki z Polską nie zostaną uregulowane, wówczas najlepsza wola czynników rządowych na Litwie. Taki jest stan faktyczny. Będziemy spokojnie czekać, nim pojma to i w Kownie.

Wręb.

—OO—

## EKSPORT ŻYTA POLSKIEGO DO NORWEGJI.

(Telefonem od naszego koresp.).  
Warszawa, 30 lipca.

Bank Kwilecki Potocki i Ska w Poznaniu wysyła w tych dniach 2 tysiące ton żyta do Norwegii. Dla sfinansowania tej transakcji otrzymał powyższy Bank z Banku Polskiego 1,500,000 redyskontowego kredytu eksportowego.

## ZWYCIEŻSTWO POINCAREGO ZAPEWNIONE.

Paryż, 30. 7. (AW.) Jest niemal pewne, że Izba przyjmie przedłożenie rządowe w całości, względnie z małymi poprawkami. Prawica, — jak słychać zamierza zaproponować rządowi aby wydzierżawił monopole państwowe. Liczyć się należy z silną opozycją wobec tego projektu.

## OSTRE POGOTOWIE WOJSKOWE W MEKSYKU.

N. Jork, 30. 7. (PAT). Rząd meksykański zarządził pogotowie wojskowe, które rozpoczęło się wczoraj wieczorem. Wojsko będzie trzymane w pogotowiu w barakach, dopóki nie ustąpi panujące obecnie podniecenie.

## WYKRYCIE SZAJKI FAŁSZERZY DOLARÓW.

Warszawa, 30. 7. (AW.) Na pograniczu polsko-sowieckim, władze nasze wpadły na trop rozgałęzionej szajki fałszerzy banknotów dolarowych, których wypuszczono znaczną ilość. W okolicy Dokszyce wykryto taką szajkę, przyczem stwierdzono, iż pozostawała ona w kontakcie z organizacjami komunistycznymi.

## Notowania giełdowe.

Dolar w wolnym obrocie dnia 30 lipca: w Warszawie 9.10; w Krakowie 9.09; we Lwowie 9.10 zł.

Urzędowe notowania giełdy warszawskiej. Dolar. Transakcje: 9.05 — 9.04; Sprzedaż: 9.06; Kupno: 9.02.

N. Jork. Transakcje: 9.09 — 9.07; Sprzedaż: 9.09; Kupno: 9.05.

Tendencja utrzymana.

Zurych urzędowy. Warszawa 56.50; N. Jork 5.1680; Londyn 25.13; Paryż 12.60; Wiedeń 73.15; Praga 15.30; Włochy 16.82; Belgia 13.10; Budapeszt 72.30; Sofia 3.75; Holandia 207.65; Oslo 113.35; Kopenhaga 137.05; Sztokholm 138.35; Hiszpania 79.70; Bukareszt 2.35; Berlin 123.00; Belgrad 9.115.

Giełda nowojorska. Warszawa 10.65; Londyn 4.8625; Paryż 2.40; Wiedeń 14.08; Praga 2.9625; Włochy 3.255; Belgia 2.55; Budapeszt 14.08; Szwajcaria 19.355; Sofia 0.72; Holandia 46.18; Oslo 21.92; Kopenhaga 26.52; Sztokholm 26.77;

# Walka o władzę w Rosji Sowieckiej.

## W przededniu rewolty armji czerwonej.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“.)

Moskwa, z końcem lipca.

(1) Wrażenie, które powstało w szeregach komunistycznych z chwili wykrycia spisku Zinowjewa i towarzyszy, zatacza coraz większe kręgi, przybierające rozmiary i charakter potężnego ruchu, wyraźnie skierowanego przeciwko obecnemu ustrojowi sowieckiemu w całości. Nie ulega już żadnej wątpliwości, że obecna opozycja nie ograniczy się do zwalczania Stalina i jego oligarchji, że nie będzie to pojedynkiem poszczególnych walczących ze sobą obozów, lecz przeistoczy się w prawdziwą

wojnę o władzę, o panowanie w państwie czerwonym. Czynnikiem, który ma decydujące słowo w powstałej walce, jest armja czerwona.

Czynny udział Laszewicza w ruchu opozycyjnym wyraźnie wskazuje na to, że armja została wciągnięta w krąg walczących ze sobą grup. Dopiero kilka dni minęło od powstania rozłamów, a już z rozmaitych miejscowości Bolszewji dochodzą do Moskwy trwożne wiadomości o demonstracyjnych wystąpieniach znacznych formacji wojskowych, które — wbrew rozkazom dowództwa centralnego, otwarcie i stanowczo popierają stanowisko opozycji.

Dla wtajemniczonych w stosunki w armji czerwonej nie jest chyba tajemnicą, iż w najbliższej przyszłości można oczekiwać

### ZDECYDOWANEGO WYSTĄPIENIA SIŁY ZBROJNEJ

Do stronię tego lub innego obozu, — tak, iż fermenty wśród przewodników doprowadzą do rewolty wojskowej.

W kołach poinformowanych mówią, że właśnie w tym kierunku idą obecne przygotowania obydwu obozów i że decydujący bój odbędzie się dopiero w jesieni.

Obecny nastrój w Moskwie jest nadzwyczajnie gorączkowy, przypominający okres po powstaniu marynarki w Kronsztadzie.

Daje się to odczuwać na każdym kroku, zwłaszcza wśród komunistów. Większość zaś, t. j. ludność, nie należąca do klikki bolszewickiej,

## Przed doniosłemi zmianami.

Moskwa, 30. 7. (AW). Donoszą tu z Leningradu, że oczekują tam zasadniczej wagi wydarzeń w związku z konfliktem wewnątrz partii komunistycznej. Zinowjew, który posiada poparcie części garnizonu leningradzkiego i tamtejszych robotników, porozumiewa się z Trockim, w celu podjęcia wspólnej akcji, skierowanej przeciwko obecnemu rządzącemu w C. I. K. Kiemukowi, zwłaszcza zaś właściwemu inspiratorowi obecnej polityki sowieckiej, Stalinowi.

Wpływy opozycji przedostały się nawet do G. P. U., a w poszczególnych okolicach Rosji grozi obrócenie się terrorku przeciwko zwolennikom rządzącego kierunku Stalina. Stalin, wobec wpływów Trockiego w armji sowieckiej, usiłuje także nawiązać z nim porozumienie.

\*

marzy o tem, aby jak najprędzej okazać się w roli „tego trzeciego“ — który korzysta z kłótni obydwóch odłamów bolszewickich.

### Zmiany w rządzie.

Moskwa, 30. 7. (PAT). W kołach politycznych słychać, że w związku z usunięciem Zinowjewa oczekiwane należy dalszych zmian personalnych w radzie komisarzy ludowych. W najbliższych dniach ma ustąpić pierwszy komisarz handlowy — Kamieniew i zastępca komisarza wojny Laszewicz. Następcą Zinowjewa na stanowisku przewodniczącego Kominternu będzie przypuszczalnie obecny ambasador w Paryżu, Rakowski.

### OBJAWY ROZKLADU.

Moskwa, 30. 7. (AW). We wczorajszej „Prawdzie“ pojawił się artykuł Radka, nawołujący do niezwykłej energii czynniki rządowe w walce z szerszymi się w zastraszający sposób objawami rozkładu.

## Sprawa zmiany konstytucji w Senacie.

Warszawa, 30. 7. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Senat przystąpił do sprawowania komisji konstytucyjnej o projekcie ustawy, zmieniającej i uzupełniającej Konstytucję i o projekcie ustawy o upoważnieniu Prezydenta. Rzecz do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy.

Referent sen. Buzek omówił zarówno zmiany, projektowane przez Sejm, jak i zmiany, projektowane przez komisję konstytucyjną. Senatu i w końcu przemówienia oświadczył, że projektowane zmiany Konstytucji winny się przyczynić do naprawy naszego ustroju.

Po przemówieniu sprawozdawcy ustawy o pełnomocnictwach, sen. Krzyżanowskiego, wygłosił przemówienie prezes Rady Ministrów Bartel (które podajemy osobno).

Po przemówieniu prezesa Rady

Ministrów Senat przystąpił do dyskusji.

Pierwszy zabrał głos sen. Ringel, który oświadczył, że klub jego będzie głosował za pełnomocnictwami, wnosząc równocześnie poprawkę, że ustawa traci moc obowiązującą z chwilą ustąpienia obecnego Rządu.

Na tem dyskusję odroczone do następnego posiedzenia, które wyznaczono na jutro, godz. 10 rano.

### Podwyżka taryfy pocztowej.

Warszawa. (Tel. wł.). Ministerstwo przemysłu i handlu uchwaliło podwyższyć opłaty za listy z 16 na 20 gr. a zagraniczne na 40 gr. Za kartki pocztowe płać się będzie 10 gr.

Obniżono natomiast stawki za międzymiastowe rozmowy telefoniczne na krótkie odległości.

### FALSYWY ZAŚWIADCZENIA NA WYWÓZ WALUT.

Warszawa, 30. 7. (AW). Dzisiejszy „Kurjer Poranny“ zamieszcza wiadomość o wykryciu bandy fałszerzy zaświadczeń na pozwolenia wywozu walut. Mnożą się poszlaki, że fałszywych zaświadczeń znajduje się bardzo wiele w obiegu. Fałszerze mieli sporo danych do pozostawiania w mniemaniu, iż fałszywe zaświadczenia nie będą rychło rozpoznane.

### STRAJK W DRUKARNIACH WARSZAWSKICH MA SIĘ KU KOŃCOWI.

Warszawa, 30. 7. (AW). Strajk pracowników w tublejszych drukarniach jest już na ukończeniu. Nieczynne są jeszcze 6 drukarni państwowych i kilkanaście prywatnych.

### ZUCHWAŁY NAPAD BANDY TÓW AMERYKAŃSKICH.

Paryż, 30. 7. (PAT). W Bostonie uzbrojeni bandyci opanowali wagon pocztowy, zabierając jego zawartość, ocenioną na 60.000 dolarów, poczem zbiegli.

### ŚLUSZNE ZARZĄDZENIE.

Warszawa, 30. 7. (AW.) Minister spraw wojskowych, Marszałek Państwa zarządził, aby młodzi oficerowie nie pozostawali w służbie ordynansowej i adiutanckiej dłużej jak jeden rok.

### HOLD PROF. KEMMERERA DLA NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA.

Warszawa, 30. 7. (PAT.) W dniu wczorajszym o godzinie 5-tej popołudniu prof. Kemmerer w otoczeniu członków misji finansowej oraz przedstawiciela Ministerstwa spraw zagranicznych, zastępcy dyrektora protokołu dyplomatycznego Jeleńskiego, złożył wieńiec na grobie Nieznanego Żołnierza.

### ORGAN PRAWICOWYCH GENERALÓW.

Warszawa, 30. 7. (AW.) W najbliższym czasie ma się ukazać nowe pismo p. t. „Nowa Polska Zbrojna“ w którym współpracować będą generałowie Józef Haller, Szeptycki, Dowbor-Muśnicki i inni. Numer ma kosztować 10 groszy i zawierać będzie 12 stron tekstu.

### KOMUNIKACJA LOTNICZA WARSZAWA - ZAKOPANE.

Warszawa, 30. 7. (AW). Między Warszawą a Zakopanem powstaje ma w najbliższym czasie komunikacja lotnicza. Płatowce będą startować i odlatywać z Nowego Targu, gdzie buduje się już lotnisko. Komunikacja z Zakopanem będzie utrzymana przy pomocy autobusów.

### PREMJE EKSPORTOWE DLA PRZEMYSŁU HUTNICZEGO.

Warszawa, 30. 7. (AW). Wkrótce ukaże się rozporządzenie w sprawie premji wywozowych dla przemysłu hutniczego. Premja będzie udzielana w drodze zwrotu dla w wysokości 30 zł. od jednej tonny i wypłacane będą kwitami celnymi. Należy zaznaczyć, że żelazo polskie zdobyło rynki: bałkański, austriacki i węgierski.

### SPADEK CEN W WARSZAWIE.

Warszawa, 30. 7. (AW). Wskaźnik cen artykułów żywnościowych w hurcie, w tygodniu ubiegłym spadł o 1,3 procent, w detalu zaś o 1,76 procent w porównaniu z poprzednim tygodniem.

### FATALNA NIEWAGA LOTNIKA.

Praga, 30. 7. (AW.) W dniu wczorajszym, z lądującego w pobliżu Pragi płatowca, upuścił dzięki nieuwadze lotnika trzy bomby. Wszystkie kilie wybuchły. Stojąca w pobliżu 3-letnia dziewczynka została rozerwana wskutek wybuchu. Znajdujący się w pobliżu jej ojciec został ciężko ranny.

### WŁOCHY SZUKAJĄ NAFTY.

Rzym, 30. 7. (PAT). Rozpoczęła tu pracę stworzona niedawno komisja poszukiwań drogocennych minerałów Włoch, która ma na celu badanie nad wydobyciem płynnych materiałów palnych, a przede wszystkim ropy naftowej.

### KATASTROFA KOLEJOWA POD PARYŻEM.

Paryż, 30. 7. (PAT). W okolicach Paryża wykołosił się pociąg pocztowy, przyczem — według dotychczasowych obliczeń — 4 osoby zostały zabite, a 12 rannych. Istnieje obawa, że katastrofa przybrała większe rozmiary.

## Z prasy ruskiej.

### Kara za agitację przeciw udziałowi w wyborach.

Lwów, 31 lipca.

„Diło“ donosi, że senat dyscyplinarny najwyższego sądu w Warszawie, zasądził dwóch adwokatów Ukraińców, dra Michała Worobcja i dra Iwana Sochackiego w Kaluszu, na dyscyplinarną karę, zabraniając im wykonywać praktykę adwokacką na przeciąg 3 miesięcy, za szerzenie wśród ludności ruskiej agitacji za bojkotem wyborów do Sejmu i Senatu w roku 1922. Byli oni ogłosić arestowani i przesiedzieli w więzieniu 21 dni.

Stanisławowski sąd okręgowy wszczął dochodzenia karne, ale oddał akta dla dalszego postępowania Radzie dyscyplinarnej Izby adwokatów we Lwowie, która szybko sprawę zakończyła.

Prokurator przy Radzie dyscyplinarnej jednak nie zadowolili się tem, i oddał sprawę powtórnie sądowi. — Motywowem wyroku był fakt, że pod wpływem agitacji oskarżonych mieszczanin kaluski Filip Huminowicz zrezygnował z urzędu członka komisji wyborczej w roku 1922 i wskutek tego naraził się na karę.

Z miast Ukrainy sowieckiej, zwłaszcza z Kijowa i Charkowa wyjeżdża obecnie — jak podaje „Diło“ — szereg uczonych na zachód Europy w celu prowadzenia specjalnych studiów w rozmaitych dziedzinach nauki.

### WOJEWODA BNIŃSKI USTĘPUJE?

Warszawa. (Tel. wł.). Wojewoda wileński p. Raczkiewicz upatrzony jest podobno na następcę wojewody Bnińskiego — który wkrótce ma ustąpić.

### ZARECZYNY KRÓLA BULGARSKIEGO.

Wiedeń. (Tel. wł.).

Prasa londyńska utrzymuje, że zaręczyny cara Borysa z włoską księżniczką Giovanną, są już faktem dokonany; odbyły się one w Lugano, gdzie znajduje się pałac księcia Aosty, u którego monarcha bułgarski ostatnio gościł.

## Pod znakiem czasu.

## WSPOMNIENIE.

Lwów, 31 lipca.

Pójdziemy dziś, jak co roku, na Górę Stracenia, by rozpamiętywać niezapomnianą tragedję z dnia 31-go lipca 1847 roku. Porasta mogiła bohaterów rokrocznie świeżą trawą — coraz nowe przeżycia narodu zamykają się w księdze historii — nowe rosna nadzieje, nowe zawody i nowe pokolenia.

Nie zatracą jednak Lwów w sercu i pamięci bolesnego, lecz chlubnego wspomnienia, które w czasach próby było ostoją i otuchą, a w dniach zwycięstwa wzorem niezłomnego wytrwania.

Męczennicy idei narodowej, których śmierć miasto nasze oglądało przerażonymi i pełnymi czci oczyma — przeszli w poczet postaci, jakie tworzą wielką i świętą tradycję Lwowa. A piękne ich nazwiska otoczył wieniec imion młodych żołnierzyków polskich, poległych na tej samej górze, w tej samej idei. — Teofil Wiśniowski i Józef Kapuściński, nauczyli ich, jak trzeba umierać, aby żyć wiecznie. (m.)

## Reorganizacja Województw.

Warszawa, (Tel. wł.)

Województwa w związku z reorganizacją Ministerstwa spraw wewn. przygotowują się już do zmian. Jak z Warszawy donoszą, muszą się województwa dostosować do przyjęcia na siebie wszystkich spraw, związanych z komunikacją lądową i wodną, co się stanie następnym zamierzonym likwidacji Minist. robót publ.

Prawdopodobnie utworzone zostaną przy województwach wydziały techniczno-budowlane. Reorganizacja województw odbyć się ma bez powiększenia dotychczasowego personelu.

## PERSONALJA.

Warszawa, 30. 7. (AW). Dowódcą O. K. Grodno został mianowany gen. Kazimierz Dzierżanowski, który obejmie to stanowisko po gen. Berbeckim, mianowanym dowódcą O. K. Toruń.

Minister pełnomocny Włoch, p. Giovanni Maioni, został mianowany ministrem pełnomocnym I-szej klasy. —

## OD ADMINISTRACJI: Czas odnowić prenumeratę na sierpień!

Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów upraszamy o rychłe wyrównanie zaległości przez przekazanie na P. K. O. Nr. 153.215 lub przekazami pocztowymi, by nie spowodować wstrzymania wysyłki pisma.

## Widoki na urodzaj i eksport ziemiopłodów (Z wywiadu z min. rolnictwa dr. Aleksandrem Raczyńskim).

Warszawa, (Tel. wł.).

Na pytanie, jakie są widoki na urodzaj i eksport ziemiopłodów, minister Raczyński oświadczył:

— Według obliczeń Głównego urzędu statystycznego, jeżeli pogoda nie ulegnie zmianie na gorsze, zbiory zbóż jarych przewidywane są w wysokości równej lub niewiele niższej od zeszłorocznych.

Jak ukształtują się cyfry wywozu zboża w roku bieżącym, trudno przewidzieć, w każdym razie jednak należy liczyć na poważną nadwyżkę jęczmienia oraz pewne ilości żyta na eksport po całkowitem zabezpieczeniu potrzeb krajowej konsumpcji.

Na pytanie: „Jakie są nadzieje na wzrost eksportu trzody?” — odpowiedział minister:

— Głównymi rynkami zbytu polskiej trzody chlewnej są: Austria, Czechosłowacja i Niemcy. Wywóz trzody do Austrii nie napotyka obecnie trudności, będzie się więc przypuszczalnie rozwijał normalnie. Świeżo zawarta konwencja weterynaryjna z Czechosłowacją wpłynie niewątpliwie na unormowanie warunków zbytu oraz ułatwienie obrotu artykułami produkcji zwierzęcej, czego wyrazem będzie znaczne ożywienie stosunków handlowych.

Pomyślne zakończenie pertraktacji o traktat handlowy z Niemcami wpłynie również na polepszenie koniunktur wywozu artykułów zwierzęcych z Polski.

Wywóz trzody chlewnej z Polski ma wszelkie szanse pomyślnego rozwoju, wskutek czego wywóz

trzody w ciągu bieżącego roku przekroczy prawdopodobnie cyfrę eksportu, osiągniętą w roku zeszłym.

Co się tyczy zamierzeń Ministerstwa rolnictwa w dziedzinie polityki handlowej, Ministerstwo dąży do stałego zabezpieczenia wywozu artykułów produkcji rolnej za granicę, do polepszenia organizacji wywozu drogą budowy pomocniczych urządzeń, jak rzeźni i chłodni. Stopniowo ma być wprowadzana standaryzacja wywozu produktów rolnych.

Ministerstwo dąży też do zrównania stawek taryfowych na przewóz ziarna i mąki. Obecna różnica taryf zabija rozwój młynarstwa prowincjonalnego, bo taniej jest przewieźć ziarno i przemleć w wielkich młynach w miastach na miejscu konsumpcji. Dlatego też nie mogą rozwijać się szczyżej młyny spółdzielcze.

W zakresie ceł zmierza Ministerstwo do stosowania ulg przy wwozie środków produkcji rolnej oraz artykułów masowej konsumpcji rolników, jak odzieży i obuwia.

W dziedzinie polityki podatkowej Ministerstwo zmierza do unifikacji terminów płatności podatków i przystosowania ich do okresów wzmożonego dopływu gotowizny w gospodarstwach wiejskich. Dąży się również do przeprowadzenia zasady, aby o terminach płatności podatków rolnicy zawiadamiani byli na 3 miesiące naprzód.

Sprawa budowy elewatorów jest obecnie przedmiotem pertraktacji

## Pogrzeb śp. Edwarda Słońskiego.

Warszawa, (Tel. wł.)

W Warszawie oddano ostatnią posługę popiołom ś. p. Edwarda Słońskiego, znanego poety i literata.

O godz. 11 przed południem odbyła się w kościele św. Krzyża msza św. żałobna. W nabożeństwie wzięli udział prócz najbliższej rodziny, zmarłego, przedstawiciele rządu, wojska, władz komunalnych, wszystkich organizacji literackich i dziennikarskich, Związku legionistów i in. Rząd reprezentował gen. Sławoj-Składkowski, w imieniu Marszałka Piłsudskiego uczestniczył w żałobnym obrzędzie pułk. Jagrym-Maleszewski. Wszystkie pułki warszawskie przysłały również swe delegacje na pogrzeb.

Po skończeniu nabożeństwa, w czasie którego artyści wykonali pienia żałobne, trumnę ze zwłokami poety zdjęto z katafalku i wyniesiono ją na barkach z kościoła — i dalej w orszaku żałobnym na sam cmentarz Powązkowski.

Kondukt przed którym kroczyła orkiestra 36 p. p., prowadził ks. prałat Pyzowski. Wieniec niesiono przed trumną kilkanaście. Zwracał wśród nich uwagę wieniec od Marszałka Piłsudskiego z napisem: „Pocie Niepodległości Polski”.

Na cmentarzu, zanim zwłoki zmarłego poety na wieczne złożono odpoczywanie wygłosił nad trumną przemówienia pp.: pułk. Maleszewski w im. Marsz. Piłsudskiego, Wacław Rogowicz w im. departamentu kultury i sztuki, Juliusz Kaden-Bandrowski w im. związku literatów i dziennikarzy, Kotarbiński Józef w im. Akasy literackiej, Eustachy Czekański, który mówił o działalności i pracy literackiej zmarłego oraz Gustaw Daniłowski, żegnając na zawsze przyjaciela.

Zwłoki ś. p. Edwarda Słońskiego złożono w katakumbach cmentarnych.

Banku Gospodarstwa Krajowego z przedstawicielami kapitalistów amerykańskich i duńskich; amerykańskich w zakresie budowy i urządzenia, duńskich w zakresie eksploatacji elewatorów.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego” z 1 8 1926.

ROMAN DRABAN.

8

## GRZMOT.

(Dokończenie).

— Co? Widzę, że jesteś w zasadzie miopniem! Lecz kłamstwa nie zdadzą się na nic. Hula! — mruczy malec z kocim szyderstwem i z parankami skacze mu do oczu.

— Zabij, zamorduj! — podszeptało coś Grzmotowi; dzwignął członki z wysiłkiem, zawinał pyskiem siarczyste i palnął sromotnie o bukowy korzeń.

Zbudzony oprzytomniał... widzenie znikło...

Głód mu doskwierał i nieznośne pragnienie paliło wnętrze.

— Bezdomny żebraku! — Takież twoje życie! Czemuż cię matka nie pozaria, gdy byłeś szczęściem?

Cierpie wykoła ci zbolale oczy i wydziobią wrony! — wzdychały wkoło wszystkie leśne drzewa.

— Hahu, hahu! — Pamienko! — pamienko! — zawodził ples z wielkiej żalości.

W niedostatku błędził przez kilka dni i nocy. Schudł i zeszedział potwornie. Kudły zwalone jodłową żywicą, zaskorupały na nim i z każdego legowiska zabierały zgnile mchy i liście; wyglądał jak dziwotwór.

Gdy wyszedł z ukrycia za pożywieniem, gromady pastuchów z kijami prześladowały go, wrzeszcząc:

— Wściekły! wściekły! Więc umykał znowu w lasy coraz słabszy, brzydszy.

Aż pewnego dnia po wschodzie słońca postanowił pójść do wsi.

Biegł manowcami, potykając się na krecich kopcach. O niczem nie myślał, tylko za wszelką cenę dostać choćby kosteczkę jedną, albo suchy ułamek chleba.

Stanął na obszernej łące i patrzył wśród zieleni świeci różowy otłoczek dziewczęcej sukienki...

— Pamienka! — westchnął.

Zgięty w bezgranicznej pokorze, ruszając oblatym ogonem, jęknął przejmująco.

Dziewczyna, utrzymawszy straszne go czworonoga z krwawymi ślepiami, unurzanego w błocie, z krzykiem przerażenia uciekła.

Grzmot miał już pójść dalej, gdy nagle zobaczył maleńką poczwarkę... Z łatwością poznał śmiertelnego wroga.

Dukacik swobodnie chwycił w łapki czarne główki sanga sorbae officinalis i za złotymi muszkami wspinał się na badyle tataraków.

Na krzyk pamienki nadbiegli parobcy, grożąc grubymi pałkami.

Grzmot błyskawicznie porwał kota i dalejże uciekać.

O, i stu chłopów nie wydrze mu tak długo pożądaną ofiary!

Uczuł w mięśniach niezwykłą sprężystość i jak wicher uchodził przed nagonką.

Nie widział nic koło siebie, czuł

tylko niepołamowaną żądze zemsty.

W potężnych skokach omijał zaporę, walił łbem o dębowe pniaki, kaleczył boki na ostrych gałęziach, a pędził.

Był w odludne miejsce — Tam rozwłartuje tę nędzną padlinę, tam rozkoszy zazna ostatniej.

Wreszcie wpadł pod mostek na pustkowiu.

Nie spoczął, lecz jał prać kotem o ziemię, o pole, dusił, bił, szalał, aż mordę oblała mu piana, a zdobycz potargał na strzępy.

Teraz dopiero obaliła go beznamiętność, a gorączkowe drgawki rozciągnęły jego ziębnące ciało na wilgotnym barłogu listowia.

Nastała nocna cisza.

Księżyc zaglądał do rowu...

Grzmot leżał martwy.

I pono po dziś dzień leżą tam jeszcze resztki jego kości.

## Polepszenie bytu oficerów.

### Dodatki funkcyjne.

Warszawa. (Tel. wł.).

Sprawa dodatku funkcyjnego dla oficerów została uregulowana w sposób następujący: Dodatek będzie wynosił:

dla podporucznika około 150 punktów, dla porucznika — 200 punktów, dla kapitana — 250 punktów, dla majora — 300 punktów, dla podpułkownika — 350 punktów, dla pułkownika, o ile jest dowódcą pułku, — 400 punktów.

Generalowie otrzymają zależnie od rangi i funkcji od 600—1000 punktów.

Oficerowie pełniący służbę liniową, otrzymają dodatek w wysokości 50 punktów.

Pracownicy biurowi będą objęci dodatkiem w ten sposób, że referent zostanie zrównany z komendantem kompanii, szef wydziału z komendantem batalionu, szef departamentu z komendantem pułku lub wizjż, zależnie od ilości agend wykonywanych przez departament.

Wypłata jednej trzeciej części dodatku nastąpi w sierpniu, dwie trzecie zostaną wypłacone we wrześniu.

—XO—

## Zabójstwo wywiadowcy policji politycznej w Warszawie.

Warszawa, (Tel. wł.)

Onegdaj o godz. 12. w nocy wynikła w Warszawie strzelanina przy ul. Obozowej na Woli, skutkiem czego padł trupem na miejscu niejaki Eugenjusz Ulbrych-Bednarczyk wywiadowca policji politycznej.

Przebieg zabójstwa był następujący. We wtorek wieczorem odwiedzili Ulbrycha dwaj jego znajomi: jeden żołnierz z wojsk lotniczych, b. wywiadowca policji politycznej, drugi zaś komunista znany na Woli pod pseudonimem „Mikuś”. Około godz. 9-tej wiecz. Ulbrych zjadł z gośćmi kolację i wraz z nimi wyszedł na miasto, wrócił do domu o północy.

Gdy położył reke na dzwonku,

by obudzić dozorcę, napadło nań kilku mężczyzn i z okrzykiem:

Gif, prowokatorze!  
dali do Ulbrycha około 20 strzałów.

Cztery kule ugodziły Ulbrycha w szyję, powodując natychmiastową śmierć.

Zastrzelony wywiadowca Ulbrych, z zawodu bednarz, lat 23 — osierocił żonę Annę i dwoje dzieci.

Stwierdzono, że napadnięty Ulbrych bronił się rozpaczliwie. Strzelano do niego — i on również strzelał.

Dwu sprawców napadu już ujęto. Poszukiwania za trzecim, który znany jest pod pseudonimem „Mikuś” trwają w dalszym ciągu.

—OX—

## O zniesienie zakazu importu z Niemiec.

Warszawa. (Tel. wł.).

Zakaz importu z Niemiec będzie zniesiony przez Rząd polski całkowicie z chwilą zawarcia układu handlowego z Niemcami. Jednakże szereg wyrobów niemieckich, jak metalurgia, konfekcja, trykotaż i t. p., są wolne od zakazu importu.

Rząd nie myśli jednak o zniesieniu reglamentacji przywozu. Jednakże formalności przywozowe będą ułatwione. Z chwilą zawarcia układu nastąpią w tej dziedzinie duże zmiany. Zawarcie układu oczekiwane jest w niedalekiej przyszłości.

## Z TEATRU.

### Występ Solskiej i Wysockiej w Teatrze Małym.

Lwów, 31 lipca.

Trudno zrozumieć, dlaczego dwie znakomite polskie artystki, na których występy gościł Lwów oczekiwał, jak na prawdziwą biesiadę duchową, wybrały sobie rolę w dwóch sztukach tak marnych, przestarzałych i nudnych, w dodatku obcych.

Atrakcja, jaką stanowi gra nawet największego artysty — nie może nigdy pokryć tak rażącego braku w samej sztuce, jak to było onegdaj. Przeciwnie — jest to niepowetowana strata dla publiczności i krzywda dla gości, gdyż talent jego nie ma możliwości objawić się w całej pełni i wrażenie, jakie powinniśmy wywierać jego kreacją, musi być znacznie, z winy wyłącznie dramafopisarza, uszczuplone.

Stwierdzili to prawdopodobnie wszyscy, którzy przybyli na czwartkową premierę do Teatru Małego. Nie mógł ich chyba szczerze wzruszyć „nastrojowo” grobowy obraz Wieda „Noc ślubna”, w którym babka przez cały, jedyny, ale bardzo długi akt straszy wnuczkę śmiercią, wkońcu dusi ją i sama się truje, a to dlatego, ponieważ zięć jej po śmierci żony śmiało ożenił się po raz drugi. Potworności i rozwlekłości tej historii, nie zamaskowała świetna,

wyrazista gra p. Stanisławy Wysockiej jako babki, ani uroda i ślicznie oddana naiwność p. Niedźwiedzkiej — wnuczki.

Drugim nonsensem okazał się „Balkon” Heiberga, naszpikowany szeregiem kłamstw psychologicznych i przeładowany frazesami pseudofilozoficznymi, umieszczonymi w momentach kiedy oczekiwano by się jakiegoś przejawu życia, czynnego zwrotu w akcji.

Tenat kolejnej zdrady przez żonę dwóch mężów przy pomocy balkoniu i powtarzające się sceny schwywania „in flagranti” — mogłyby od biedy być materiałem do farsy, ale w dramacie absolutnie nic nam nie dają. W obu sztukach zaprodukowano nam niemal wszystkie sposoby samobójstwa i morderstwa (otrucie, uduszenie, śmierć pod gruzami balkoniu i zamierzone, ale na szczęście nie wykonane zastrzelenie). Groza, jaką te wszystkie okropności miały budzić, stłumiło z powodzeniem — uczucie nudy.

P. Irena Solska w roli żony, wyglądała wspaniale i stworzyła imponującą postać chłodnej, wyrafinowanej grzesznicy. Obok niej największej interesującą postacią był pokraczny, pełen ironji i żółci mąż (p. Bryliński). Niestety zabił się już w pierwszym akcie i zostawił żonę i publiczność na pastwę dwóch „demotycznych” kochanek. Pierwszego reprezentował dość interesująco p. Buszyński. P. Budzyński zaś stanowczo rolę amantów przyjmować nie powinien. M. H.

## Wolny obrót walutami.

Warszawa. (Tel. wł.).

W pierwszych dniach sierpnia rząd ogłosił dekret, kasujący ograniczenia obrotu walutami obcymi wprowadzo-

ne przez ministra Grabskiego. Handel walutami będzie dozwolony, natomiast ubryzowane będą ograniczenia przy wywozie walut obcych.

—XO—

## Zmiana na stanowisku dowódcy O. K. Lwów.

Warszawa, 30. 7. (AW). Dowódcą O. K. Lwów został mianowany gen. Norwid Neugebauer. Dotychczasowy dowódca tego okręgu, gen. Si-

korski, przechodził na stanowisko jednego z inspektorów do Warszawy. —

—XOX—

## Rząd przystępuje do ściągania podatku majątkowego.

Warszawa, 30. 7. (AW). Rząd zamierza skorzystać z przysługującego mu prawa ściągnięcia podatku

majątkowego, który dochodzi już do wysokości 1 miliona zł. Podatek ten będzie rozłożony na kilka rat.

—OX—

## Żywiolowe katastrofy.

Tokio, 30. 7. (PIAT). Wydobyto dotychczas 30 zwłok z pośród 300 ofiar, które utonęły lub zaginęły z powodu katastrofy, spowodowanej wylewem Niigata. 33.000 akrów pól ryżowych zostało zniszczonych.

St. Domingo, 30. 7. (PAT). Trzy statki, a to: „Francisconi”, „Peaceful” i „Macoria”, jadące do Windward Island, zatoneły skutkiem burzy. Wielu pasażerów oraz członków załogi poniosło śmierć. Morze wyrzuciło dotąd 54 trupów.

## WEZUWJUSZ GROZI WYBU- CHEM.

Rzym, 30. 7. (PAT.) Po dłuższym okresie względnego spokoju, aktywność Wezuwiusza w tych dniach znacznie się wzmożła. Płóropusz dymu zmieszanego z ogniem widać w znacznej odległości, zaś odgłosy wybuchu dochodzą do Neapolu. Dotychczasowa działalność wulkanu jednak nie przedstawia bezpośredniego niebezpieczeństwa.

—OX—

## W przededniu sensacyjnej rozprawy.

Wczoraj przytransportowano do Lwowa jedenastu Huculów, oskarżonych o zdradę stanu.

Lwów, 31 lipca.

Wczoraj wywołał we Lwowie sensację orszak zakutych w kajdanki Huculów, otoczony silnym kordonem policji. Orszak ten w porze południowej zdążył z dworca głównego ulicami do więzienia przy ulicy Batorego.

Są to: Antoni Wałamanuk, Mikołaj Radycz, Michał Seńczuk, Mikołaj Sorochan, Jakim Menciała, Wasyl Regusz, Jurij Pawluk, Fedko Harysymuk, Andrzej Hawryluk, Michał

Heńczuk i żyd Juda Greif — wszyscy oskarżeni o zdradę stanu i zbrodnię zaburzenia spokoju publicznego z par. 58 i 65 u. k.

Po przeprowadzeniu śledztwa przez sąd kolomyjski, wygotowała tamtejsza prokuratura akt oskarżenia. Jednak przed rozpisaniem rozprawy sąd apelacyjny delegował do rozprawy tej sąd przysięgłych we Lwowie. Rozprawa zatem odbędzie się we Lwowie przed najbliższą kadencją sędziów przysięgłych.

—XOX—

## Dokoła afery szpiegowskiej w Polsce.

### Transporty więźniów w drodze do Krakowa.

Lwów, 31 lipca.

W związku z aferą szpiegowską — wykrytą w Krakowie, a rozprze-strzebną na całą Polskę — dowiadujemy się, że akcja policyjno-śledcza ma się ku końcowi, a więźniowie wraz z zebrany materiałem przez policję polityczną zostaną w dniach najbliższych oddani sądowi w Krakowie. Ze względu na to, że centrala akcji szpiegowskiej znajdowała się w Krakowie, całą sprawę ujmie się w jedną całość.

Pewną trudność prawniczą przedstawia jednak rozbieżność w kodeksach karnych. Zachodzi zatem możliwość, że sąd krakowski będzie

wzmocniony i zasiądą w nim delegaci sądów wszystkich trzech zabiorów.

Rozprawa przedstawia się bardzo sensacyjnie, ze względu na rozmiar zbrodni oraz ilość oskarżonych, dochodzącą do 100.

Z wszystkich stron Polski niezliczone transporty więźniów zmierzają do Krakowa. Wczoraj do Lwowa przytransportowano 7 więźniów ze Stanisławowa. W dniach najbliższych wyruszą oni w dalszą drogę.

Śledztwo prowadzone będzie przez sąd okręgowy karny w Krakowie z wykluczeniem przesłuchań rekwizycyjnych przez inne sądy.

## ŚLUBY NA OKRĘTACH AMERY- KAŃSKICH.

Londyn. (Tel. wł.).

Minister marynarki handlowej Stanów Zjednoczonych odebrał kapitanom prawo udzielania ślubów na pokładzie, dowodzonych przez nich okrętów, ponieważ okazało się, że niesłychane uproszczenie formalności prawnych, towarzyszących zawarciu związków małżeńskich na morzu, było powodem licznych zajęć skandalicznych.

## ZAKŁAD WYTRZEŻWIANIA PIJANYCH.

Moskwa. (Tel. wł.).

W Petersburgu urządzony zostaje tytułem próby specjalny zakład dla trzeźwienia pijanych. Operacja ta dokonywana będzie na koszt pacjentów, którzy płacić za nią będą 3 ruble. Moskiewska „Biednota” podająca tę wiadomość, wyraża przekonanie, że zakład cieszyć się będzie olbrzymim powodzeniem.

# „Wiosenny” konkurs

## „KURJERA LWOWSKIEGO”

### ogłoszony w maju br.

na najpiękniej ozdobione kwiatami balkony  
lub okna

zbliża się do rozstrzygnięcia.

Wiele zgłoszeń kompetujących o udział w konkursie posiadaczy ozdobionych okien i balkonów już wpłynęło.

Ostateczny termin nadsyłania zgłoszeń oznaczamy

**do końca lipca b. r.**

Poczem podamy zgłoszenia do wiadomości Czytelników, którzy

drogą plebiscytu rozstrzygną o przyznaniu nagród.

Do udziału w konkursie uprawniana nadstawić 3 wypełnionych kuponów, które Czytelnicy nasi znajdują w „Kurjerze Lwowskim” w pewnych odstępach do końca b. m.

Wypełnione wszystkie 3 kupony nadsyłać należy w kopercie pod adresem Redakcji „Kurjera Lwowskiego” („Konkurs wiosenny”).

Przypominamy, że nagród będzie 5—6.

## Żywiołowe klęski w powiecie buczackim.

(Korespondencja „Kurjera Lwow.”)

Rzepińce, 29. lipca.

Dnia 21. lipca przeszła przez Rzepińce pow. buczackiego żywiołowa burza połączona z wielką ulewą i gradem niebываłej wielkości. Jeszcze wieczorem dnia następnego można było oglądać w niektórych miejscach bryły zbitego gradu.

Płody rolne jedyna nadzieja rolnika zostały w zupełności zniszczone. Rozszalała burza przewróciła kilka budynków i częściowo zniszczyła wiele dachów krytych słomą. W parku dworskim runął kilkusetletni dąb wyrwany z korzeniami, mający około 130 metra średnicy.

W dwa dni później t. j. 23. lipca po południu wybuchł z niewiadomej przyczyny pożar, który zniszczył przeszło 30 gospodarstw wraz z wszystkimi budynkami i prawie wszystkim co w nich było. O jakiegokolwiek akcji ratunkowej z początku nie mogło być mowy, gdyż w wielu chatach prócz

złoci nie było nikogo. Wielu ludzi przyszedłszy z pola zastało już tylko zgłiszczą. Akcja ratunkowa była utrudniona także z tego powodu, iż wiatr rozosił palącą się słomę z taką szybkością, że równocześnie paliło się w czterech miejscach znacząco od siebie oddalonych.

W akcji ratunkowej brały udział Straże pożarne z Buczacza, Iazłowca i wsi okolicznych. Smutny widok przedstawia pogorzeliśko wśród którego tu i ówdzie zbiera się grupka ludzi zajmując ręce i lamentując nad swą nędzą. Natychmiastowa pomoc dla tych pozbawionych chleba i dachu nad głową biedaków jest niezgodna.

Pogorzeli com z wydatną pomocą przyszła p. Anna hr. Wolańska — która w porozumieniu z swym zarządcą p. Henrykiem Veltzem postanowiła wydać z tutejszego lasu materiał drzewny na odbudowę dla najbardziej potrzebujących.

## Kurjer przemyski.

(Od naszego korespondenta.)

Przemysł, 30 lipca.

**Niesumienność lekarza.** Szkarlatyna szerzy się w niektórych przedmieściach, zawleczona widocznie ze wsi okolicznych przez mleczarki wiejskie. Zdarzają się także sporadyczne wypadki tej choroby w samym śródmieściu, w okolicy sądu okręgowego, przyczem ujawnionem zostało karygodne niedbalstwo czy może nawet świadoma zła wola pewnego lekarza, ordynującego właśnie w domu nawiedzonym szkarlatyną. Lekarz ten nie zastosował się ściśle do obowiązujących zarządzeń władz zdrowotności publicznej, wskutek czego ten wypadek szkarlatyny został przez pewien czas otyczony tajemnicą — ku niebezpieczeństwu innej dziatwy, a największej szkodził ciężko chorego dziecka, które przewieziono do szpitala dopiero wówczas, gdy okazała się nieodzowna potrzeba.

Bezprzykładna ta niesumienność lekarza winna zostać przykładnie ukarana.

Występ art.-śpiewaczki p. M. Sasiedzkiej. Odbyty onegdaj koncert młodej śpiewaczki p. Marii Sasiedzkiej na dochód Czerwonego Krzyża — miał zupełnie powodzenie. Zarówno doskonała technika głosu jakoteż świetne wyszkolenie, podobały się słuchaczom, którzy długotrwałymi oklaskami, podziękowali sympatycznej art.-śpiewaczce.

Żale emerytów państwowych. Na odbytem onegdaj walnem zgromadzeniu członków Stowarzyszenia Emerytów Państwowych, zakłóciła się niektórzy mowcy na oziębłość rządu, wobec najżywniejszych dążeń pensjonistów. Emerytowany st. kontrolor poczt. p. Z. Grodecki stwierdził m. in., że władze skarbowe stale prawie pomijają emerytów przy nadawaniu koncesji na hurtownie tytoniowe, które — zdaniem referenta — dostają się osobom protegowanym i wcale nie zasługującym na poparcie.

Tymczasem wysłużeni emeryci i rzeczywiście, nie podrabiani inwalidzi, przymierają głodem. Przedmiot,

omówiony przez p. Grodeckiego, wywołał żywą dyskusję wśród uczestników zgromadzenia emerytów. Naokoło afery szpiegowskiej. Kilka osób, które w pierwszym oglądzie podejrzeń — zostały aresztowane w związku z „wielką aferą szpiegowską” — odzyskało wolność.

Równocześnie prawie z tym faktem, zaczął do naczynia t. zw. opinii publicznej delikatnie ściekać soczek sceptycyzmu, ażali ta sprawa nie została coś niecoś wyolbrzymiona — ku zrozumiałemu zresztą dobru i interesowi tego czy owego współczynnika, pracującego przy towarzyszeniu szpiegów.

Bo, że szpiegostwo kwitnie, ze sąsiedzi są lasi na nasze tajemnice militarne — to pewne! — Ale — że się udało odrazu nakryć takie olbrzymie gniazdo szerszeni, upolować tak tłustych szpiegów, podciąć tak rozgałęzione drzewo, którego jeden konar szumił dla Rosji, inny dla Niemiec, trzeci dla Litwy, w którego cieniu pała się obrzymia międzynarodowa zdrada — to sukces zbyt — niebywały, by nie żywić pewnych wątpliwości.

Nie uprzedzajmy jednak wydszerzeń, które zapewne same zredukują ostatnie sensacyjne odkrycia szpiegowskie do właściwych rozmiarów.

### Skandal szkolny.

Rzym, (Tel. wł.)

W Sassari w Sardynji ogłoszono onegdaj wynik egzaminu w liceum tamtojez. Z 72 uczniów i uczenic otrzymało dobre świadectwo tylko trzech uczniów, żadna uczennica nie otrzymała dobrego stopnia. Uczennice wspólnie z uczniami otoczyły na korsie członków komisji egzaminacyjnej, zniewały i spoliczkowały ich. Policja rozpedziła demonstrujących.

## OKULISTA

dr. Leon Gruder, ordynuje przy ul. Romanowicza 7, 2384 od godziny 12-1. 3—5.

Dodatek „Kurjera Lwowskiego” z 1. 8. 26.

MARJA KAZECKA. 3

## JAN KASPROWICZ

(Szkic biograficzny.)

(Ciąg dalszy).

Od r. 1884 do r. 1887 oddaje się Kasprowicz studiom filozoficznym, literackim i historycznym, pod kierunkiem profesorów: Wundta, Lenckhardta, Mehniga, Cara, Roppella, Freudenthala, Koerbera i innych na uniwersytetach nasamodrzód w Lipsku a potem w Wrocławiu.

W filozofii wczytuje się w dziele materializmu Langego i studjuje robiąc streszczenia, łaciński poemat Lukrecjusza Cara De rerum natura.

Co się tyczy prądów filozoficzno-społecznych, to ogarnia Kasprowicz odrazu socjalizm.

W Lipsku robi korekty przekładanego wówczas na język polski dzieła Marxa oraz dokonuje przekładu dzieła prof. Rodbertusa, Grundrenten Theorie.

W r. 1886 pisze korespondencje do petersburskiego „Kraju” i lwowskiego „Przeglądu Społecznego” pod pseudonimami: Piotra Huty i Franciszka Szyby, oraz ogłasza pod własnym nazwiskiem w warszaw-

skim przeglądzie tygodniowym poezje. „Anadjoimene”, „Z gadofu wałki” i „Ze Śląska”. — Przechodzi także w owym czasie za swe poezje, ostry atak ze strony Włodzimierza Zagórskiego, zamieszczony w tygodniku „Słowie” warszawskim.

W r. 1887 przyjeżdża na pogrzeb Kraszewskiego do Krakowa, jako delegat młodzieży polskiej we Wrocławiu.

Pierwszy raz widzi wtedy Galicję i Kraków.

Poznaję Wysłoucha i Rewakowicza, którzy namawiają go ażeby pojechał z nimi do Lwowa i tam przeczekał zapowiadające się na Śląsku aresztowania.

Po przybyciu do Lwowa, odszukują go jednak listy gończe policji pruskiej, wraca więc do Wrocławia i tam oddaje się władzom, które skazują go na sześć miesięcy więzienia.

Z tych czasów mamy sonety p. t.: „Z więzienia” z których na specjalną uwagę zasługuje sonet 16, potracający strunę dziecięcych przywiązań, i sonet 19, formujący zapatrywanie Kasprowicza i napisany pod wrażeniem powziętych decyzji co do wyboru drogi.

W r. 1889 osiedla się Kasprowicz we Lwowie na co nie chcą się początkowo zgodzić władze administracyjne austriackie w porozumieniu z pruskimi. Dopiero wskutek usilnych starań Asnyka ówczesny namiestnik Kazimierz Badeni daje odpowiednio pozwolenie.

W tymże roku wychodzi pierwszy zbiór poezji Kasprowicza.

Wiara w lud, w „Zbawienie leżące pod siarogą” zbliża go ze środowiskiem ówczesnego ruchu demokratycznego we Lwowie, w którym znaczną rolę odgrywał „Kurjer Lwowski”.

W redakcji tego dziennika, pozostaje do r. 1901 prowadząc rozmaite rubryki i pisząc sprawozdania teatralne.

W r. 1902 przenosi się do „Słowa Polskiego” powierzając się całkowicie prądowi politycznemu, reprezentowanemu przez ten organ. Od r. 1903—1905 jest prezesem, a później aż do r. 1914 wiceprezesem „Związku Naukowo Literackiego” oraz jednym z redaktorów wydawnictwa „Wiedza i życie”.

Zachęcony przez przyjaciół ze swięta uniwersyteckiego decyduje się na złożenie doktoratu w celu habilitowania się na katedrę uniwer-

sytecką. — Otrzymuje go w sierpniu r. 1904 na wszechmicy lwowskiej na podstawie rozprawy o Lenartowiczu.

W r. 1908 fakultet filozoficzny Uniwersytetu lwowskiego powołuje go na katedrę literatury porównawczej, a w maju w r. 1909 Kasprowicz zaczyna na wykłady.

Jako profesora cechuje go niepospolita wiedza, wielkie umiłowanie przedmiotu, pamięć i lotność umysłu. Praca profesorska nie przeszkadza mu w wykończeniu wielkiego dramatu „Marcholta” a czas wolny spędzając w Poroninie pisze „w ciszy i muzyce Poronina” „Księgę ubogich”.

Kiedy Polska odzyskała wolność, Uniwersytet w Poznaniu zgłasza do Kasprowicza swoje prawa. — Poeta znajduje się w rozterce. — Maturzysta gimnazjum Marii Magdaleny czuje swój obowiązek, ale z drugiej strony serce związane ma już ze Lwowem. — Zarząd tego miasta wysłał do poety 30 grudnia 1920 r. delegację z prośbą, ażeby we Lwowie pozostał. — Rada miasta Lwowa ofiarowuje mu plac koło parku stryjskiego a na nim przyrzeka postawić dom godny Kasprowicza.

(C. d. n.)

## Przyszły sezon teatralny w Warszawie.

Na podstawie wywiadów z dyrektorami pp. Lorentowiczem i Szyfmanem.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego“)

Warszawa, 29 lipca.

Nowy dyrektor Teatru Narodowego w Warszawie R. Lorentowicz udzielił przedstawicielom prasy tu- tejszej wywiadu w którym zapo- wiedział m. in.

Pragnę przygotować t. zw. „żela- zny repertuar“, który musi posiadać każdy teatr, istotnie „narodowy“.

Pragnę, aby w każdym sezonie przygotowano dwie sztuki z dawnej naszej twórczości dramatycznej, które pozostają w stałym repertuar- ze i w głównych rolach będą stale dublowane.

W tym sezonie chcę wystawić „Śluby panieńskie“, i „Sen srebrny Salomei“.

Z wielkiego repertuaru: „Akropo- lis“ Wyspiańskiego, jedyny rado- sny moment w jego twórczości... Dalej „Dziady“ wreszcie niegranego nigdzie dotychczas „Króla Agisa“ Słowackiego.

„Król Edyp“, pójdzie jeszcze przed Nowym Rokiem. Obok tego mam zamiar dać: „Romeo i Julję“ (z Osterwa), „Szkolę żon“ Moljera i „Sakuntalę“ Kalidasy...

Z współczesnego repertuaru ob- cego w drugiej części sezonu uka- że się: „Le malheur passe“, Maeterlin- cka, „Zwiastowanie“ Claudela, „Księżyc nad rzeką“ Schrammecka, ponadto zaś kilka sztuk dawniejszych.

Dalej powiedzial dyr. Lorento- wicz:

„Teatrowi Narodowemu braku- ro reżyserów... Aktorzy byli zbyt za- pracowani rolami, aby mogli zająć się pilniej reżyserią, która też na- tem cierpiała... Aby zapełnić tę lukę, zaangażowałem Trzczińskiego na- stale, Ordyńskiego ma kilka sztuk, ponadto dwie sztuki ma wyreży- serować Zelwerowicz. Będę ponad- to korzystał z pracy reżyserkiej Kamińskiego, Leszczyńskiego, Wę- grzyna i Jaracza.

Dyrektor „Teatru Polskiego“ p. Szyfman odpowiedział na pytania mu postawione:

Plany moje idą w tym kierunku: „Legion“ Wyspiańskiego, „Samuel Zborowski“, Słowackiego, „Juliusz

Cezar“ lub „Antoniusz i Kleopatra“ Szekspira w tłumaczeniu Sobienio- wskiego) „Zbójcy“ lub „Fiesco“ Schillera, „Śmierć Dantona“ Bach- nera (w tłumaczeniu Horzycy), „A- driana Lecouviene“ Scribea (tłu- maczenie Boya) i ewentualnie „Lo- renzazio“ Musseta (również w tłumaczeniu Boya).

Z autorów współczesnych pol- skich zamierzam wznowić któryś z utworów Rostworowskiego — mo- że „Judasza“, oraz zagrać „Dzieje Grzechu“ w transkrypcji scenicznej i inscenizacji Leona Schillera. Z współczesnych autorów zagranicz- nych, grany będzie „Człowiek i nad- człowiek“ Shava (w tłumaczeniu So- bieniowskiego), wznowiony „Pyg- maljon“. Myślę również o „Człowie- ku, który był czwartkiem“ Che- sterlona.

P. Szyfman jest także dyrektorem „Teatru Małego“, który w głównym sezonie chce uczynić głównie tea- trem czysto literackim. — Z utworów polskich wznowi w nim „Klatwę“, Wyspiańskiego, zagra którąś ze sztuk Witkiewicza, „Złodzieja ideal- nego“ Iwaszkiewicza, i „Dalię“ Rogowicza... Ponieważ chcę prowa- dzić Teatr Mały jako eksperymentalny, mam nadzieję, że w ciągu se- zonu otrzymam jeszcze parę sztuk od naszych „najmłodszych“.

Kierownikiem i reżyserem „Tea- tru Polskiego“ będzie p. Leon Schiller, dotychczasowy dyrektor teatru Bogusławskiego. Oprócz p. Schillera reżyserować będą: w „Tea- trze Polskim“ p. Borowski a w „Teatrze Małym“ p. Węgierko.

## Kontrola bezrobotnych.

Warszawa, (Tel. wł.)

Na terenie Warszawy rozpocze- ta zostanie w tych dniach general- na kontrola pracowników umysło- wych oraz robotników, pobierających zasiłki z funduszu bezrobocia. Kontrola ta ma za zadanie wykluczenie z akcji zasiłkowej wszystkich tych, którzy nie odpowiadają wymogom ustawowym.

Odcinek „Kurjera Lwowskiego“ z 18 1926

## Z nowych dziedzin wiedzy i życia

lnż. EDMUND LIBAŃSKI.

### Aparat dla badań duszy.

...Uśmiechacie się! — nieprawdaż? Jakto? Aparat ma zaglądać w tajemniki mych myśli, uczuć, ma od- stępiać jakim jest mój charakter, po- rywy, fantazje, popędy... przecucia, które dokonały właśnie tego, że je- stem w sobie takim, jakim jestem?! Aparat? mechanizm?! — pytanie z ironją — a jednak tak rzecz się ma istotnie i grono uczonych psycholo- gów i psychiatrów w Stuttgarcie po- sługuje się takim aparatem, dla psy- choterapii i leczenia metodą psycho- analityczną.

Dr. Freud, zasłynął jako twórca nowej szkoły w leczeniu zaburzeń umysłowych, zwłaszcza hysterii i neurastenji jak i nienormalnych sta- nów nastrojowo-uczuciowych.

Słabnionie afekty, pragnienia, prze- życia tragiczne, zawody, zwłaszcza gdy są powodem ciężkich trosk i

zmartwień, mogą ze sfery świadomej zapadać w „podświadomość“ i są wówczas przyczyną zaburzeń umy- słowych.

W podświadomości skrywają się wszystkie żądze i chcenia, jakie człowiek uspołeczniony powinien wytepić z duszy, a teoria snów, po- dana przez Freuda uważa, że wła- śnie te światy tajne „psyche“ ludz- kiej, demaskowane są często przez przeżycia w śnie.

I oto psychologowie, skonstruowali aparat do wykrycia faktów podświadomych, do chwytania treści snów „pacjenta“!

Jest to rodzaj teleskopu z ciemnym tłem wewnętrznej zakrywy i przy- rzędem zegarowym, znaczącym wrażenia optyczne pacjenta.

Badany człek dostaje nakaz pa- trzenia w głąb i ma podawać co wi- dzi.

Biorąc sprawę fizycznie — mo- że widzieć tylko ciemność.. nic wię- cej.

A jednak, gdy pacjent po chwili oswoi się z ciemnią, poczyna istotnie

## Rozwój sieci telefonicznej w Polsce.

Lwów, 31. lipca.

W r. b. na całym obszarze Pań- stwa zawieszono przewody telefo- niczne dalekobieżne na przestrzeni 3.222 kilometrów i przewody krótkie na przestrzeni 3.000 kil. Zna- czna część tych połączeń przypa- da na okręg krakowski, który uzy- skał następujące nowe połączenie: Kraków-Krynica, Kraków-Zakopane, Kraków-Nowy Sącz i szereg innych mniejszych. Poza tem powstały no- we połączenia Brześć-Pińsk-Łuni- niec, Lwów-Równe, Lwów-Jasto i szereg krótszych.

Do większych inwestycji r. b. zaliczyć trzeba budowę wielkich centrall międzynarodowych w Wil- nie, Lublinie, Krakowie i Bielsku na Śląsku Cieszyńskim. W r. 1927 projektowane są stacje międzymia- stowe w Warszawie i Lwowie.

Przed budową stacji warszaw- skiej ma być rozszerzona jeszcze w r. b. mniejsza centrala między- miastowa. Rozszerzona będzie rów- nież stacja lwowska. Poza tem Dy- rekcja Poczty i Telegrafów ma wkrót- ce przystąpić do budowy własnej stacji międzymiastowej w Gdańsku, co oddałoby w ręce rządu polskie-

go przyznaną nam dawniej część linii telegraficznych i telefonicznych na obszarze w. miasta.

Nowe stacje miejskie uzyskają wkrótce miasta: Wilno — na 1.500 abonentów z możliwością rozszerze- nia do 10.000, Kraków — centralę automatyczną, nowoczesną na 5.000 abonentów i Bielsko — nową centralę automatyczną na 2.000 a- bonentów.

Do większych prac projektowa- nych w r. 1927 zaliczyć trzeba automatyzowanie sieci telefonicznej całego zagłębia węglowego, oraz u- łożenie kabli telefonicznych między- miastowych na przestrzeni 1.200 kilometrów.

Opracowany plan sieci kablo- wej przewiduje budowę 4000 klm. nowych linii z 200.000 klm. prze- wodów kosztem 100 milj. zł. pol. Wykonanie tego planu musiałyby być rozłożone na szereg lat. Zur- pełnie aktualną natomiast jest bu- dowa linii Warszawa-Łódź-Katowi- ce-Cieszyn z odnogą do Krakowa, kosztem 20 milj. zł. Rozpoczęcie prac na odcinku Warszawa-Łódź (7 milj.) nastąpi w roku przyszłym

—XOBX—

## Kobieta w szponach lwa.

Lwów, 31. lipca.

W ogrodzie zoologicznym w Lip- sku rozegrała się wstrząsająca sce- na. Żona pogromcy zwierząt Ober- kircha, była śpiewaczka sceniczna, odbywała w ciągu kilku dni próby z zakresu tresury lwów. Nowa sztuka polegała na tem, że lew czułgał się do jej stóp i kładł gło- wę na kolanach artystki siedzącej przy fortepianie i popisującej się śpiewem. W czasie jednej z tych

prób, młody lew nagle wpadł w w złość, chwycił śpiewaczkę zę- bami za nogę i próbował ciągnąć ją po klatce. Na krzyk kobiety nadbiegł jej mąż z dozorcami i udało im się za pomocą uderze- nia deską oddzielić lwa od jego ofiary. Pani Oberkirch została cięż- ko poraniona, postanawia jednak po powrocie do zdrowia uprawiać nadal to ryzykowne zajęcie.

—XOXO—

## Pożar w teatrze krakowskim.

Kraków, (Tel. wł.)

Onegdaj w czasie przedstawienia wieczornego w teatrze miejskim im. Juliusza Słowackiego, około godziny 9-tej wieczór, wybuchł pożar w bi- bliotece teatru. Pożar spostrzegł przypadkowo jeden z pracowników teatru. Straż zdołała pożar ugasić. Część ról spłonęła, jak również ko- tara, osłaniająca bibliotekę. Pożar mógł się łatwo rozszerzyć i przy-

nieść nieobliczalne szkody. Przyczy- na pożaru nieznana.

Czytajcie

„KURJERA LWOWSKIEGO“

—OO—

widzieć różne majaki... oczom jego coś się śni!

Psychologowie mówią, iż napięcia podświadome jego „psyche“ kształ- tują mu przed wzrokiem fantasma- gorie, linii, kształtów, barw i t. p. w niepowstrzymanym wola — ru- chu, coś w rodzaju symbolicznego splotu, futurystycznej fantazji.

Pacjent podaje tak, jak umie to co widzi, i lekarz notuje, znacząc ro- dzaj widzenia, wedle typu jak poda- je skala aparatu.

I tą metoda. — jak publikuje facho- we pismo można stwierdzić stałość w charakterystyce objawów, jak je szereguje psychiatra, charakter pod- świadomości pacjenta i określić dja- gnozę zaburzenia umysłowego.

Osobom trzeźwym, zaciętrzewio- nym wiarą wyłączną w zmysły, wyda się to „nierealnem dziwac- twem“, a jednak niechaj pomyśla- na chwilę, co mieści zdanie „spo- cząć i puścić wodze marzeniom...“ Świadoma wola uchodzi i luźniejszą wówczas krępujące więzy „jawy re- alnej“, to co zagrzebane w gwarze dnia, wpływa bezwiednie... „wizja

senna“ — oddziaływa w słabszym lub silniejszym stopniu na wzrok!... Być może, że widzenia optyczne kierowane są w tym stanie treścią psychologiczną.

A proszę przypomnąć te dziwne historie i praktyki wróżbiarskie „wi- dzenia w kryształowej kuli“ — jakie mała dobre media — nie zawsze to są brednie. Słynny Cazotte, na 20 lat przed rewolucją francuską z ta- kiego widzenia, zapowiedział świe- telnemu zebraniu na uczcie dworskiej, rodzaj śmierci, jaka spotka ucztują- cych i ścięcie Marii Antoniny. Fakt jest historycznie stwierdzony i zo- stał opisany w pamiętnikach uczest- ników tego wieczoru.

Nie kruszę kopii w obronie „apa- ratu“ psychologów, badających pod- świadome wizje „pacjenta...“, w ka- żdym razie jednak, wynik wskazu- je iż psyche „świadoma“ i „podświadoma“ — to nowe pole badań nad ta- jemnicą niepojętych władz duszy... do których nie doszła jeszcze wiedza współczesna.

—OO—

## Ekspozycja premjera Bartla w Senacie.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 lipca.

Prezes ministrów, prof. Bartel, — wygłosił dziś w Senacie bardzo obszerną, trwającą kilka godzin ekspozycję. W wywodach swych dał p. premier przegląd działalności Rządu i zobrazował sytuację gospodarczą w Państwie.

Mowca stwierdził, że opozycja, z jaką spotyka się jego Rząd, jest bez twórczej krytyki i nie mógłby niczego ze wskazań opozycji włączyć do programu rządowego.

— Rząd mój — mówi prem. Bartel — pracuje w innych warunkach — aniżeli jego poprzednicy, skłonił się bowiem okres królowania partyjnictwa, a obecnie Rząd domaga się od Izby ustawodawczych określonych pełnomocnictw nie w imię autokratyzmu, lecz w imię nowoczesnie pojętej demokracji.

Przechodząc następnie do programu działalności Rządu na najbliższą przyszłość, stwierdza p. premier, że celem jego jest, aby na miejsce wiernopoddanej wierności dla martwych formułek partyjnych, weszły inicjatywa, poczucie dumy i godności republikańskiej obywateli Rzplitej. Rząd zdaje sobie sprawę ze słabości biurokracji. Zbyt często nie tylko akty władzy, lecz także sprawy personalne były wynikiem politycznych kompromisów. Rząd zamierza obecnie do tego, by to zło przez celową reorganizację naprawić.

W dalszym ciągu stwierdza prof. Bartel, że

### w wojsku niema polityki

i że w kierownictwie armią ustalone zostały jako wytyczne słowa p. ministra spraw wojsk., wypowiedziane w rozkazie z 22 maja. Mówienie o polityce w armii jest igraszką słów.

Premjer stwierdza dalej, że Rządem kieruje nie czczy optymizm, lecz twórcza wiara. „Wiemy, że spadkobiercom naszym nie zostawimy Polski doskonałej — mówił p. premier, lecz zostawimy ją odrobinę lepszą, niż była dotąd”.

Przechodząc następnie do omówienia polskiej polityki zagranicznej — podnosi mowca raz jeszcze z naciskiem, że polska polityka zagraniczna była i jest na wskróś pokojową. —

P. premier poświęca następnie wiele uwagi problemowi gospodarczemu i stwierdza, że mimo, iż wartość produkcji polskiej wynosi przeszło 14 miliardów złotych w złocie rocznie —

Polska była i jest krajem biedaków.

Usiłowaniami Rządu jest przede wszystkim dźwignięcie położenia gospodarczego kraju i w tym celu Rząd poprze usilnie handel i zainteresuje się żywo sprawą utworzenia polskiej marynarki handlowej.

Prezysując program gospodarczy Rządu, wymienia p. premier następujące zamierzenia: 1) Unifikacja prawna najważniejszych zjawisk gospodarczych w Państwie przez zadekretowanie ustawy przemysłowej, górniczej i o Izbach handlowych i przemysłowych.

2) Poddanie szeregu zjawisk życia gospodarczego zdrowej i celowej normalizacji i standaryzacji przez powołanie do życia

komisji dla badania kosztów własnych i warunków produkcji, oraz Instytutu dla badania koniunktur gospodarczych i eksportowych.

3) Wreszcie należyta reorganizacja Ministerstwa przemysłu i Handlu i dostosowanie tego organu do potrzeb życia gospodarczego kraju.

W końcu stwierdza p. premier, że wbrew mniemaniu ogółu,

koleje przynoszą obecnie pokaźne zyski,

które umożliwią nie tylko 40 milionowe inwestycje w ciągu drugiego półrocza r. b., lecz pozwolą na przelanie do kas państwowych do dyspozycji rządu kilku dziesiątków milionów złotych. Zyski te zdołały koleje osiągnąć mimo iż masowe transporty węgla są dla kolei deficytowe i z tego względu należy przystąpić do intensywniejszego wyzyskania dróg wodnych.

Przemówienie p. premjera wywarło bardzo dobre wrażenie wśród licznie przybytych senatorów, oraz zgromadzonych w loży parlamentarnej posłów. Mowa p. premjera pogłębiła świadomość, że rząd przystępuje do dzieła sanacji gospodarczej i politycznej z zupełną energią.

szymi obu krajami. Może Pan być pewny, że wszystkie moje usiłowania podobnie jak w przeszłości będą i nadal zmierzały do współdziałania nad zaciśnięciem więzów, które winny łączyć Francję i Polskę we wspólnym pokojowym współdziałaniu, do którego rząd francuski podobnie jak i rząd polski jest zdecydowanie przywiązany. Podpisany Briand.

### ZNOWU KATASTROFA LOTNICZA W GDAŃSKU.

Gdańsk, 30. 7. (AW.) W związku z odbywającym się tutaj konkursem lotniczym, wystąpił jeszcze jeden wypadek, zakończony śmiercią pilota Repperta. Aparat L. F. 9, wzniósł się z lotniska z trzema osobami i z niewiadomej przyczyny spadł w Warnemünde opodal Misdroy. Dwóch pasażerów wyszło cało, uratowawszy się skokiem z aparatu.

## Z obrad Sejmu.

Warszawa, 30. 7. (PAT.) W pierwszym punkcie porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Sejmu, po referacie posłanka Kosmowskiej przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę w sprawie ratyfikacji międzynarodowej konwencji o zwalczaniu obiegu i handlu publikacjami pornograficznymi.

Z kolei przystąpiono do rozpatrzenia noweli, zmieniającej ustawę o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby.

Po ożywionej dyskusji w głosowaniu wszystkie poprawki upadły i ustawę przyjęto w drugim czytaniu, w brzmieniu, zaproponowanym przez komisję.

W dalszym ciągu posiedzenia ogólną większością głosów upadł wniosek klubu ukraińskiego w sprawie votum nieufności dla wicemarszałka Dębskiego.

Z porządku dziennego przystąpiono do sprawozdania komisji budżetowej i komisji pięciu o sprawozdaniu Najw. Izby Kontroli Państwa za rok 1924. W dłuższym referacie

poseł Rymar przedstawił wyniki prac Najw. Izby K. P. i komisji pięciu. Praca komisji pięciu trwała od roku, a rezultatem jej jest przedłożenie Sejmowi 69 rezolucji, z których pierwsza grupa dotyczy gospodarki w poszczególnych ministerstwach, druga mówi o charakterze gospodarczym i organizacyjnym, — trzecia grupa ma na celu obostrzenie odpowiedzialności urzędników, czwarta zaś dotyczy kontroli wykonania budżetu. W głosowaniu przyjęto najpierw wnioski komisji o przyjęciu do wiadomości sprawozdania Najw. Izby K. P., następnie zaś w głosowaniu en bloc przyjęto wszystkie pozostałe rezolucje.

Na ten posiedzenie zamknięto. — Następnie w poniedziałek o godz. 12. Na porządku dziennym, poza sprawozdaniem komisji konstytucyjnej o zmianach Senatu do ustawy o zmianach Konstytucji i o pełnomocnictwach, sprawa rozwiązania Sejmu oraz cały szereg innych spraw, ostatnio załatwionych przez Senat.

## Ostre wystąpienie min. Benesza.

Praga, 30. 7. (PAT.) Minister Benesz ogłosił dziś w prasie list, w którym kategorycznie zbija twierdzenie prasy narodowo-demokratycznej, jakoby był inicjatorem dwóch afer, a mianowicie afery generała Gajdy i afery posła Stribrnego. List

utrzymuje jest w tonie bardzo ostrym. Minister Benesz przyrzeka w odpowiedniej chwili na wszystkie oszczerstwa odpowiedzieć i wykazać na podstawie dokumentów, jak zastrurwa się atmosferę polityczną i zniesławia państwo zagranicą.

## Krwawa walka na granicy serbsko-bułg.

Białogród, 30. 7. (PAT.) Potyczka pod Kriwe Polanka nad granicą serbsko-bułgarską między bandą bułgarskich komitadżów, która wtargnęła na terytorium jugosłowiańskie a oddziałem jugosłowiańskim trwała całą noc. O świcie przybyły dwa oddziały żołnierzy na pomoc napad-

niętym, mimo to, oddziałom komitadżów udało się przerwać kordon wojska i wycofać się na terytorium bułgarskie. Banda zabrała przy tej sposobności swoich zabitych i rannych. Po stronie jugosłowiańskiej padło trzech żołnierzy.

### SPRAWA SKANDALU ZAPALCZANEGO.

Warszawa, 30. 7. (PAT.) Dnia dzisiejszego dwukrotnie obradowała nadzwyczajna komisja sejmowa dla zbadania spraw wydzierżawienia monopolu zapalczanego. Przewodniczył poseł Michałki. Komisja wysłuchała wyjaśnień przedstawicieli rządu i prokuratury generalnej, po czym przeprowadziła dłuższą i wyczerpującą dyskusję, podczas której ustalono szemat sprawozdania, którego referent poseł Wyrzykowski ma wygotować dla komisji celem przedłożenia go następnie Sejmowi na najbliższym posiedzeniu w miesiącu wrześniu.

### ZAŻEGNANIE KONFLIKTU KIN Z MAGISTRATEM WARSZAWY.

Warszawa, 30. 7. (AW.) Konflikt między właścicielami kin a magistratem wszedł w nową fazę. Na poufnej konferencji przyszło do zupełnego uzgodnienia spornych kwestii. Podatek od biletów ma być obniżony do 75 procent na jeden miesiąc tytułem próby, przyczem specjalna komisja badać będzie stan finansów przedsiębiorstw, celem ustalenia normalnego podatku od biletów. Kina mają być otwarte w dniu 1 sierpnia b. r.

### Sprawa gen. Gajdy.

Praga, 30. 7. (PAT.) Faszyci czechosłowaccy zwołali na dziś zebranie w sprawie gen. Gajdy, na którym ma między innymi przemawiać sekretarz generalny, czechosłowackiej narodowej demokracji, Hlavacek. Nakładem „Narodnich Listów” wydana została również broszura dr. Karlika o sprawie generała Gajdy.

„Narodni Listy” połowę wczorajszego wydania poświęciły sprawie generała Gajdy i stwierdzają, iż autorem broszury jest były legionista, który wystąpił z tej organizacji na znak protestu przeciw zarzutom podniesionym przeciw szefowi sztabu generalnego.

### PIORUN UDERZYŁ W SAMOLOT.

Berlin, 30. 7. (AW.) W płatowiec pasażerski, który znajdował się nad Morzem Północnym uderzył piorun. Pilotowi udało się wyratować aparat, jednakże 4 podróżnych różnych piorunem zmarło. Trzy inne osoby zostały ciężko rane.

### Wiadomości telegraficzne.

— Prezydent Masaryk wyjechał wczoraj do swej letniej rezydencji Topolczany na Słowaczymie.

— W Bukareszcie panują wielkie upały. Temperatura dochodzi do 40 stopni Celsjusza.

## Serdeczna wymiana depeesz

mln. Zaleskiego z Briandem.

Warszawa, 30. 7. (PAT.) Pomiedzy ministrami spraw zagranicznych Polski a Francji miała miejsce wymiana następujących depeesz:

„Do Jego Ekscelencji Arystydesa Brianda, ministra spraw zagr. Wielce rad z powodu zachowania przez Waszą Ekscelencję kierownictwa spraw zagranicznych Francji, widzę w tym fakcie najcenniejszą gwarancję ciągłości polityki zagranicznej Francji, serdecznej i pełnej ulności współpracy Rządu polskiego i francuskiego sojuszu, którego byłeś pan jednym z najgłówniejszych twórców. Podpisany Zaleski.

W odpowiedzi na tę depeesz nadszedł następujący telegram:

„Do Jego Ekscelencji Augusta Zaleskiego, ministra spraw zagranicznych. Warszawa. Dziękuję Panu za depeesz gratulacyjną, którą zechciał Pan łaskawie mi nadesłać, oraz za złożone przez Pana przy tej okazji dowody wierności względem polityki porozumienia między na-

# KRONIKA.

## OD ADMINISTRACJI.

Wszelkie kwoty pod adresem Administracji „Kurjera Lwowskiego” przysyłać należy przekazami pocztowymi lub na numer P. K. O.

153.215.

— Komendant Ekspozytury śledczej Lwów - miasto, p. nadkomisarz Parylewicz, wyjeżdża w poniedziałek, 2 sierpnia, na urlop. Zastępstwo obejmie kom. Białkowski, który wczoraj powrócił z urlopu.

— Posiedzenie komitetu budowy pomnika Marji Konopnickiej odbędzie się w niedzielę, o g. 11 przed poł., w sali Miejskiej kasy oszczędności (ul. Wałowa 1. 9).

## Skrzynka na listy.

### DREWCZENIE ZWIERZĄT.

Lwów, 31 lipca.

Piszą nam z miasta:

Za pośrednictwem Szanownej Redakcji zwracam się do Towarzystwa ochrony zwierząt i do dyrekcji policji, aby kres położono męczarni, na którą patrzą liczni przechodnie, a najgorsze, że patrzą tłumy dzieciaków: w oknie wystawowym przy ulicy Pańskiej — wiewiórka zamknięta jest w ruchomy walec, który obraca każdym swoim poruszeniem. Czas położyć kres męczarni biednego zwierzątka!

Dr. Z. K.

## Skandal w rodzinie dyktatorskiej.

Lwów, 31 lipca.

Dzienniki wiedeńskie przyniosły wiadomość o aresztowaniu bankiera Spirydona Skiadesa, na życzenie przedstawicielstwa greckiego w Austrii.

Aresztowanie greckiego bankiera budzi w Wiedniu wielką sensację z uwagi na osobę rodzzonego syna dyktatora Grecji. Skiades bowiem jest nie tylko najserdeczniejszym przyjacielem młodego Pangalosa. Jest on także tym człowiekiem, który wspólnie z dyktatorskim synem przed kilkunastu miesiącami zbiegł z Grecji do Jugosławii. Pangalos zwrócił się do rządu białogrodzkiego z żądaniem wydania mu syna. Rząd białogrodzki odmówił. Wtedy dopiero przeciw przyjacielowi młodego Pangalosa, Skiadesowi sformułowano w Atenach oskarżenie o zdefraudowanie sumy 24 milionów drachm (około 4 milionów złotych).

Konkurs na rysunek do dyplomu honorowego. Komitet organizacyjny ogólnopolskiej Wystawy higieniczno-spożywczej w Lwowie, która odbędzie się łącznie z VI Targami Wschodnimi od 5 do 15 września br. ogłosił konkurs na ramowy, jednobarwny rysunek ornamentacyjny do dyplomu honorowego dla wystawców, w formie leżącym, o rozmiarach 48/63 cm, z przedstawieniem wolnego miejsca na tekst dyplomu. Rysunek może być dowolnego stylu i charakteru, musi jednakże w odpowiednim miejscu uwzględnić i obejmować wzór premjowego medalu o średnicy 6 cm., który za pomocą tak zwanego „hochdrucku” na dyplomie w obrębie rysunku w jego górnym, lewym narożniku będzie wyfoczon. Komitet organizacyjny wyznaczył za najlepsze dwie prace nagrody w kwocie zł. 200 i zł. 100 zastrzegając sobie przytem prawo korzystania z nich przy powielaniu dyplomów. Prace konkursowe, zaopatrzone godłem z dołączeniem adresu autora w zamkniętej kopercie należy nadsyłać najpóźniej do 10 sierpnia br. do Biura Targów Wschodnich we Lwowie, ul. Jagiellońska 1., gdzie również można się zwracać po ewent. wyjaśnienia.

## Na sezon letni

wprowadza

## „Kurjer Lwowski”

dwutygodniowy abonament za nadesłaniem 2 zł. 50.

## Z targu.

Lwów, 30 lipca

Ceny nabiału: 1 l mleka 30—40 gr., litr śmietany 1.40—2 zł., 1 kg. masła 5—6.50 zł., sera 1.20—1.60 zł.  
Jaja: po 13—14 gr.  
Kurczątka: po 3—5 zł. para.  
Jazyny: 1 kg. młodych ziemn. 10—15 gr., ogórki po 2—5 gr. sztuka, wiązka pletruski 5 gr., kalafiora po 20—50 gr., kalarepa po 5 gr., 1 kg. fasoli szparagowej 60 gr. wiązka marchwi 5 gr.  
Owoce: 1 kg. czereśni 60 gr — 2 zł., 1 kg. wiśni 1.50—2 zł., 11 porzeczek 70 gr., borówek 70 gr., 1 kg moreli 4 zł.

— Skandaliczne zdzierstwo w kawiarni „Warszawa”. W kawiarni „Warszawa” przy ulicy Mickiewicza praktykuje się skandaliczne wprost zdzierstwo: za czarną kawę czy herbatę (zresztą nie najlepszej jakości) pobiera się tam 1.20 zł. (!) Urząd dla walki z lichwą winien stanowczo wkroczyć w tę sprawę i bezczelnemu zdzierstwu kres położyć.

## Z kraju.

× Z karty żałobnej. W Derewni zmarł właściciel dóbr Tadeusz Starzyński, b. poseł sejmowy i prezes Żółkiewskiej Rady powiatowej w 70 r. życia. Pogrzeb dziś w sobotę o godz. 11 przedpoł. w Derewni.

W Krakowie zmarł lekarz kolejowy dr. Gaik, który przez lat kilkanaście był jednym z lekarzy ordynujących w zakładzie dra Chramca w Zakopanem.

\* Aresztowanie oszusta. W Krakowie aresztowano Samuela Ringla z Przemyśla. Dopuścił się on szeregu oszustw, w Krakowie i na prowincji.

× Osaczony bandyta. Z Trzebinii dostawiono pociągiem 23-letniego Stanisława Kuchtę, który dokonał napadu rabunkowego przy użyciu broni na dom Kalemby w Trzebinii.

Scigany Kuchta ostrzeżeniawiac się został w pościgu rannym. Osaczony przed samem ujęciem postrzeł się sam z rewolweru w głowę. Odstawiono go do szpitala. Poszukiwany był za dezercję i kradzieże.

× Komunikacja telefoniczna Polski z Austrią. Od 1 sierpnia zaprowadza się między Polską a Austrią komunikację telefoniczną pomiędzy następującymi miastami: Kraków—Bad — Hall, Bad — Ische, Gmundan, Linz i Steyer, Linz — Katowice, Linz — Lwów i Linz — Warszawa.

× Falszerza monet dwuzłotowych ujęto w Przemyślu. Jest nim Kazimierz Sawczyński z Drohobycza. Stwierdzono, iż w Przemyślu puścił w obieg tylko 12 sztuk falsyfikatów.

× Katastrofa kolejowa wydarzyła się 29 b. m. w nocy na linii Łódź—Kozłuszki. Pociąg osobowy, który odszedł z Łodzi o godzinie 1.40 w nocy, zatrzymał się na 10 minut w Gałkówekku, nie mając sygnału do wyjazdu ze stacji. W czasie tym nadszedł pociąg towarowy z Andrzejowa i najechał na tylne wagony pociągu osobowego. Wagon pocztowy został rozbity, oraz uszkodzone dwa wagony. Kilku pasażerów odniosło lekkie obrażenia, ciężko ranny został jeden kolejarz.

## Dwa upadki z wysokości.

Lwów, 31 lipca.

Wczoraj w południe, z ganku I-go piętra (ul. Jabłonowskich 15), spadł na bruk 3-letni Zbyszek Piątkowski — syn urzędnika prywatnego. Zawezwany lekarz pogotowia stwierdził wstrząs mózgu oraz liczne obrażenia na całym ciele. Na życzenie rodziców dziecko pozostawiono opiece domowej. Wdrożone przez policję dochodzenia wykazały, iż wypadek zdarzył się w czasie zabawy Zbyszka z dziećmi z sąsiedztwa na wynajętym ganku. Rodzice pociągnięci będą do odpowiedzialności za brak należytego nadzoru nad dzieckiem.

Drugi wypadek zdarzył się wieczorem w kościarni (fabryka sztucznego nawozu) w Zniesieniu. — Z rusztowania spadł robotnik, Julian Zawadzki, lat 38. Zawezwane pogotowie odwiozło go w groźnym stanie do szpitala. Lekarz skonstatował pęknięcie podstawy czaszki, dotkliwą ranę na brodzie oraz wybitnie kilka zębów. Dochodzenia w kierunku ustalenia winy nieszczęśliwego wypadku prowadzi posterunek P. P. w Zniesieniu.

## Kurjer Radjowy

### WARSZAWSKA STACJA TRANSATLANTYCKA NAJPOTĘŻNIEJSZĄ NA ŚWIECIE.

Warszawska stacja transatlantycka, jak wykazało paroletnie doświadczenie, jest najpotężniejszą stacją radjotelegraficzną na kuli ziemskiej. Swym zasięgiem obejmuje ona najdalej położone punkty Ameryki, Afryki, Australji i Azji. Stale nadawane przez nią komunikaty prasowe P. A. T. przejmowane są zupełnie normalnie w Japonji, miejscowe stacje radjotelegraficzne są wszakże za słabe, by je kwitować.

Dotychczas nasza stacja transatlantycka załatwiała korespondencję z Ameryką Północną za pośrednictwem stacji nowojorskiej, a przez nią z Kanadą, Meksykiem, Ameryką Południową, Japonją, Indjami Holenderskimi (Jawa, Borneo) i t.d. Bezpośrednia łączność z niemi była utrudniona wskutek braku w tych krajach dość silnych stacji odbiorczych i nadawczych, któreby mogły przejmować i kwitować odbiór naszych depeesz.

Obecnie nasza stacja transatlantycka, która technicznie jest dostatecznie przygotowaną do nadawania depeesz na najdalszy dystans, przeprowadza szereg ulepszeń, mających na celu nawiązanie komunikacji bezpośredniej z wymienionymi punktami. Trzeba wszakże nadmienić, że dotąd jeszcze pewna część klientów z niezrozumiałych powodów korzysta z pominięciem stacji transatlantyckiej z komunikacji kablowej, która ustępuje naszej radjostacji zarówno pod względem dokładności, jak i azybkości transmisji.

### GWIAZDY FILMOWE W RADJO.

W dniach najbliższych odbędą się w studjo radjostacji berlińskiej recytacje genialnej tragiczki filmowej Asty Nielsen oraz Wenera Krausa.

### SEKWESTRACJE WE WIEDNIU.

Wiedeń, (Tel. wł.)

Dzienniki tutejsze donoszą, iż skutkiem niepłacenia długów zasądza sądy wiedeńskie przeciętnie 15.000 sekwestracji i licytacji. Świadczy to o zwiększającej się nędzy w stolicy naddunajskiej.

LIPIEC  
31  
SOBOTA

## REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

### TEATR WIELKI.

Sobota 31 Teatr zamknięty.  
Niedziela 1 sierpnia „Orlow”.

### TEATR NOWOŚCI.

Sobota 31 bm. „Qui Pro Quo”.  
Niedziela 1 sierpnia „Qui Pro Quo”.  
Poniedziałek 2 „Qui Pro Quo”.

### REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:

Sobota o 7.30 Premiera „Noc ślubna” Wieda obraz w 1 akcie, oraz „Belkon” Gunnara Heiberga sztuka w 3 akt. Gość występa zespołu warszawskiego z P. Solską i Wysocką  
Niedziela o 7.30 „Noc ślubna”.  
Poniedziałek o 7.30 „Noc ślubna”.

### CO GRAJA DZISIAJ W KINIE:

Apollo: „Zabawka paryska”.  
Chimara: „Wiosenne porywy”.  
Palaco: „Mezalijski”.

Lwowska Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych (Gmach Miejskiego Muzeum Przemysłowego). X-ta WYSTAWA FOTOGRAFJI ARTYSTYCZNEJ, oraz zbiorowa wystawa dzieł Dra Henryka Mikolascha.

— Teatr Wielki daje w niedzielę, 1-go sierpnia, „Orlow”, ulubioną operetkę — cieszącą się ogromnym powodzeniem w ubiegłym sezonie. Bilety na przedstawienie operetki już są do nabycia w Kasach Teatrów miejskich.

— Ostatnia trzy przedstawienia znakomitego stołecznego teatru artystyczno-literackiego „Qui Pro Quo”, odbędą się dziś, w niedzielę i poniedziałek z niezmiennym świetnym programem, pt.: „Servus Jaroszy”. Przepyszne satyry aktualne, skrzępe dowcipem i finezją, ilustrowane piosenką i tańcem, na tle prześlicznych dekoracji, w wykonaniu całego zespołu, z Hanką Ordówną i Jaroszym, niezrównanym konferencierem, na czele ściągną niewątpliwie tłumy publiczności do sali Teatru Nowości.

— Teatr Mały zapoznaje publiczność lwowską z nową twórczością skandynawską, dając niezwykle oryginalną sztukę „Sikon”, Gunnar Heiberga, w której autor nie idzie po utartych ścieżkach lecz szuka nowych dróg do wypowiedzenia się. Niezrównana p. Irena Solska jest fascynującą w demonicznej roli Julji a pp. Bryliński i Buzyński dają kreacje interesujące i konsekwentne. Obraz jednoaktowy Wieda „Noc ślubna” ze znakomitą pełną dramatycznego wyrazu p. Wysocką w roli babki uzupełnia ten wieczór bogaty w emocje artystyczne, a który grany będzie tylko do poniedziałku włącznie. We wtorek 3/VIII. bm. doskonały zespół warszawski wystąpi z nową premjura.

— Pielgrzymka do Kochawiny celem uproszenia opieki Najświętszej Matki i błogosiawieństwa Bożego dla naszej Ojczyzny, urządziła tej niedzieli dn. 1 sierpnia Kongregacja „Dobrych śmiertci” przy kościele O.O. Jezuitów. Pielgrzymka wyruszy z kościoła O.O. Jezuitów o godzinie 5 rano. Z procesją uda się na główny dworzec kolejowy, poczem o godzinie 6 rano nadzwyczajnym pociągiem odjedzie do Kochawiny. Powrót nastąpi tego samego dnia wieczorem. Bilety po znížonej cenie, bo po 7 zł. tam i z powrotem nabywać można w zakrytych kościele O.O. Jezuitów. Upraszają się wiernych do jak najliczniejszego wzięcia udziału w tej pielgrzymce.

— Z Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych. Wystawa w Pałacu Sztuki na pl. Targów Wsch. art. mal. K. Sichulskiego (prace dekoracyjne i architektoniczne), V. Hofmanna z Krakowa, „Plastyka” z Poznania oraz wystawa ogólna artystów lwowskich zamknięta będzie w niedzielę dnia 1. sierpnia o godz. 7-mej wieczorem.

Upraszają się PP. Artystów by odbierali swe prace z wystawy dnia 2 i 3 sierpnia w Pałacu Sztuki, zaś w dniu następnym w lokalu Tow. przy ul. Działuszyckich 1.

— Związek Strzelecki Obwód Lwów urządził z okazji 12-letniej rocznicy wymarszu strzelców w bój o niepodległość Ojczyzny Wielki festyn strzelecki w restauracji ogrodu Kościuszkii. Program: Koncert orkiestry 26 pp. — Produkcje akrobatów w pomieszczeniach — zabawy towarzyskie — tańce i t.p. Początek o godz. 3-ciej popołudniu.



# Kurjer ekonomiczny.

## O nowy rynek zbytu dla małopolskiego przemysłu ludowego i domowego.

Lwów, 31 lipca.

Krajowy patronat rękodzielnego i drobnego przemysłu we Lwowie, biorąc udział w ostatnim międzynarodowym Targu Poznańskim (w maju b. r.) z wyrobami małopolskiego przemysłu rękodzielnego, domowego i ludowego, zetknął się tamże z konsulem Rzeszy w Amsterdamie, p. L. Bückmannem, który wyraził opinię, że wystawione na Targu Poznańskim przez patronat wyroby poszczególnych wytwórni, jak: kilimy, art. wyroby ludowe tkackie, makaty, zabawki drewniane, wypychane i metalowe, ceramiczne, art. wyroby ludowe drzewne (rzeźbione), wyroby koszykarskie, ozdoby na choinkę, guziki nitowane zwykłe i ozdobne i t. p., mogą liczyć na dobry zbył w Holandji, kraju bogatym, o silnej, dobrej walucie i o ludności, mającej do takich artykułów zamiłowanie, a dla której wyroby naszego przemysłu ludowego - artystycznego nie są zbyt drogie.

Celem zaznajomienia Holendrów z tymi wyrobami i nawiązania stosunków handlowych, należałoby — zdaniem p. konsula — urządzić wystawę na miejscu w czasie trwania targu i to wystawę oryginalnych wyrobów (np. kilimów), których nie zastąpią wzory, próbki, czy fotografie.

Krajowy patronat rękodzielnego i drobnego przemysłu, otrzymawszy zaproszenie do wzięcia udziału w Targu dorocznym, który odbędzie się w pierwszych dniach września b. r. w Utrecht (koło Amsterdamu) i pragnąc wykorzystać dobrą koniunkturę, organizuje zbiorową wystawę wyżej wymienionych artykułów małopolskiego przemysłu ludowego i domowego.

Wytwórcie, które chciałyby wziąć udział w tej zbiorowej wystawie, zechcą zgłaszać się po informacje w Krajowym patronacie rękodzielnego i drobnego przemysłu, — Lwów, pl. Smolki 3.

Zauważa się, że w grę mogą wchodzić tylko wyroby pierwszorzędnej jakości. Wysyłka eksponatów nastąpiłaby około 15 sierpnia bieżącego roku.

## ZWYŻKA CEN PRODUKTÓW NAFTOWYCH.

Od 17 bm cenę rafinerji węgla zmieniła. Wprowadzenie 10 proc podatku konsumpcyjnego spowodowało podniesienie cen produktów naftowych.

## - EKSPORT ROPY.

W odróżnieniu od innych surowców eksport ropy w ostatnich dniach nieco zmalał co przypisać należy po części brakowi odpowiedzialnej organizacji pracy w tej dziedzinie przemysłu. W pierwszych dniach sierpnia odbędzie się zebranie wszystkich przedstawicieli firm należących do Zjednoczenia Polskich Producentów i Rafinerji Olejów Mineralnych, na którym zapadnie ostateczna decyzja w sprawie utworzenia ogólnych biur sprzedaży w większych miastach zagranicą, co według opinii wybitnych fachowców naftowych otworzy przed Polską wszystkie rynki światowe a ewentualnie skonsoliduje politykę wywozową. Cena ropy boryslawskiej podniosła się ostatnio na 1938 za wagon dziewięciotonowy.

## GIELDA LWOWSKA.

Na targu akcyjnym był wczoraj (30 b. m.) naogół brak ochoty do transakcji. Tu i ówdzie zawierano w niektórych papierach drobną ilość transakcji. Kursy niżkowe.

Akcje Oikos (złotowe) o wartości nominalnej 100 zł. kupowano po 28 zł. (dawnych sztuk 20).

Dla akcji bankowych popyt skromny.

Akcje handlowe w zastoju.

Tendencja niżkowa.

Uspokojenie wyczekujące.

Dolar 9.09.

**Kotowane:** Akc. Bk Hipoteczny 0.66, 0.67; Przemysłowy 0.14, 0.15; Chodorów 92.50; Chybie 5.50, 5.60; Ćmielów 0.20; Niemojowski 0.41; Oikos 28; Siersza g. 2.65.

## OBROTY PRYWATNE.

Tendencja przed południem zwykła, zaś po południu zmieniła się na niżkową. Dolar spadł o 4 punkty. Obrót średni.

Dolary amerykańskie 9.07 — 9.08; dolary kanadyjskie 9 — 9.02; korony czeskie 0.26 — 0.26 i pół; leje 0.04 i jedna trzecia — 0.04 i pół; franki francuskie 0.21 i pół — 0.22 i pół; franki szwajcarskie 1.70 — 1.75; funty szterlingi 43 — 44.

Złoto: 20 kor. 36 — 36.50; 20 frk. 33.50 — 34; 20 mfk. 42.20 — 43.20; 10 rubli 45.50 — 46.20.

Srebro: kor. austr. 0.75 — 0.80; 5 kor. austr. 4 — 4.20; flor. austr. 2 — 2.10; ruble 3.20 — 3.40; kop. za rub. 1.60 — 1.70.

## GIELDA ZBOŻOWA.

Na giełdzie egzekutywne kupno żyta w ramach dzisiejszych notowań. Z powodu braku maki, bardzo poszukiwane zboża chlebowe z natychmiastową dostawą. Wobec zwykłej cen, narazie eksport nieopłaca się. Tendencja zwykła. Uspokojenie silne.

Pszemica czerwona 41.50 — 42.50; pszemica nowa z natychmiastową dostawą 39; żyto małopolskie 26 — 27; żyto nowe na sierpień 24.50; owies małopolski 24 — 25; owies dworski 27 zł. — Ceny z wyjątkiem żyta, szacunkowe.

## PASYWNY BILANS HANDLOWY NIEMIEC.

Oficjalne dane statystyczne, dotyczące niemieckiego bilansu handlowego za czerwiec r. b., wykazują po raz pierwszy od dłuższego już czasu deficyt w wysokości 35 milionów marek. W kwietniu oraz maju przewyżka eksportu nad importem wynosiła ogółem 83 miliony marek.

## WIADOMOŚCI FINANSOWE (AG. WSCHODNIA).

Ukazał się Nr. 57 Wiadomości finansowych, zawierający następujące artykuły: Stabilizacja Złotego. Położenie finansowe Estonii. Finanse i gospodarstwo Jugosławii. Dług wewnętrzny Z. S. R. R. Finanse Ukrainy Sowieckiej. Następstwa konsolidacji długów francuskich w Anglii i w Stanach Zjednoczonych. Nowa inflacja we Francji. Nowe ograniczenia we Włoszech dla utrzymania kursu liry. Ostatnia faza tragedii franka. Banki duńskie finansują polski eksport zboża. Ubytek w dochodach Banku Rzeszy. Bierność bilansu handlowego Niemiec. Nowa taryfa celna w Austrii. Ceny w Stanach Zjednoczonych.

# KURJER SPORTOWY.

**Próba pobicia rekordu okręgowego** w biegu na 1500 m zgłoszona przez Kawę (Czarni) z powodu jego przeziębienia nie powiodła się, gdyż osiągnął czas gorszy od rekordu okręgowego o 18 sek. (4:33,2).

**Międzymiastowe zawody piłkarskie** o puchar Łódź — Górny Śląsk odbędą się 1 sierpnia w Katowicach.

**Nagrody sportowe prezesa ministrów prof. Bartla.** Komitet organizacyjny zawodów marszowych „Szlakiem Kadrowki” komunikuje nam, że prezes Rady ministrów prof. Bartel ofiarował dwie nagrody sportowe dla zwycięzców w marszu Kadrowki, a mianowicie karabinek i radiostację. Nagrody te dowodzą, że oficjalne sfery rządowe coraz częściej przejawiają zainteresowanie się sportem, co wróży pomyślną przyszłość dla tegoż.

**Zawody kolarskie międzynarodowe przesunięte.** Wyznaczone na dni 1, 5, 7 i 8 sierpnia międzynarodowe zawody kolarskie w Warszawie zostają o tydzień przesunięte, gdyż kolarze zagraniczni mogą przyjechać dopiero w dniu 5 sierpnia. Wobec tego zawody odbędą się prawdopodobnie w dniach 7, 8 i 10, ewentualnie 14 i 15 sierpnia. W. T. C. zaangażował najwybitniejszych kolarzy amatorskich, jak Galvaing (Francja), zdobywcę drugiego miejsca w mistrzostwach świata, Mazarrac (Holandia), zdobywcę trzeciego miejsca w mistrzostwach świata, Włoch Zuchetti oraz Triksa, Abbe-geen i Blanchemet nie przyjadą.

**Otwarcie schroniska turystycznego w Pieninach.** W ostatnich dniach oddane zostało do użytku turystów staraniem Oddziału Noworadeckiego Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego „Beskid” schronisko w Pieninach. Położone w bardzo dogodnym miejscu, a mianowicie przy drodze między Krościenkiem a Szczawnicą, tuż przy moście na Dumajcu odda wielką usługę turystom, zwiedzającym Pieniny, którzy dotychczas nie mieli punktu noclegowego, co przy braku połączenia kolejowego podnóża Pienin z resztą kraju, było bardzo niewygodnym. Schronisko to, urządzone w wielkim domku, posiada dwie izby. Ścieżki w Pieninach zostały w roku ubiegłym poprawione i na nowo wyznaczone. Ze schroniska prowadzą znakowane ścieżki na Sokolicz i na Trzy Korony przez ruiny zamczku św. Kingi.

**Zawody Polonia — Warszawianka** odbędą się 4 sierpnia.

## ZNIŻKA CŁA OD MAKI W NIEMCZECH.

Berlin, 30. 7. (PAT.) Rada Państwa Rzeszy przyjęła na wczorajszym posiedzeniu projekt ustawy co do obniżki od 1 sierpnia b. r. cła od maki.

## REKORD LISTONOSZA.

Londyn. (Tel. wł.) Lordyńska dyrekcja pocztowa spensjonowała przed paru dniami Listonosza, który przez 43 lata obsługiwał bez przerwy jedną i tę samą dzielnicę. Obliczono, iż przebył on pieszko w ciągu swojego urzędowania 336.000 kilometrów, gdyby przeto był jeszcze przez rok czynnym, zmierzyliby własnymi nogami odległość, istniejącą pomiędzy naszą planetą, a księżycem.

Ryga: Hakoah R. F. K. 2:1 (2:0).  
Temesvar: W. A. C. - Tem. A. C. 6:1 (3:1).

Žilina: Slovan (Wied.) - S. K. Bafia 7:2.

Przerów. Slovan - S. K. Prerov 8:0 (5:0).

Amatorzy (Wiedeń) wyeżdżają na Boże Narodzenie do Hiszpanii i Paryża.

## ZAWODY O MISTRZOSTWO PLYWACKIE LWOWA.

Dzisiaj o godzinie 3-tej po poł. i w niedzielę, 1 sierpnia o godz. 11-tej przed poł. odbędą się na stawie „Świtzi” zawody o mistrzostwo Lwowa w pływaniu, urządzone przez Lwowski Okręg Związek Pływacki.

## ŚWIETNE SUKCESY NASZYCH TENISISTÓW WE FRANCJI.

### Czterwertyński mistrzem Strassburga.

Tournee dwu najlepszych tenisistów polskich Kleina i Czterwertyńskiego po Francji przyniosła sportowcom naszym piękne rezultaty. Tak więc w Auxerre Czterwertyński wygrał 3 konkurencje, a mianowicie w singlu bijąc Soule 6:1, 7:5, w grze podwójnej wraz z Soulem oraz w grze mieszanej z p. Darnet. W Treves para Kleina i Czterwertyńskiego wygrała finał gry podwójnej. W Amiens finał przegrał Czterwertyński do Bernarda 4:6, 6:4, 4:6. W Strassburgu Czterwertyński zdobył mistrzostwo tego miasta, wielki puchar przechodni, bijąc w ćwierćfinale de Macedo 7:5, 6:4, w półfinale Bernarda 3:6, 6:4, 9:7, oraz w finale Couillmota 6:2, 6:1, 6:3. Na międzynarodowym turnieju w Vichy w ćwierćfinale pokonał Czterwertyński szesnastoletniego zdobywcę „Coupe de Vichy” Dameta 7:5, 4:6, 6:3, w półfinale zwyciężył Poligny'ego 6:4, 6:1. Do finału stało przeciwko świetnemu Plaixowi, który w półfinale pokonał Tourmensena 14:1 2,6:3. W grze podwójnej para Czterwertyński — Brossy weszła do finału. Z Vichy Czterwertyński jedzie do Trerville, Bleuville, po czym wraca do Polski i weźmie udział w zawodach tenisowych o mistrzostwo Polski, które odbędą się we Lwowie w dniach 25 — 31 sierpnia b. r.

## HADESLANE.

### ETTINGERA

## BALSAM NA ODCISKI

usuwa radykalnie bez bólu uporczywe nagniotki i zgrubiałe naskórki.

Skład i wyrób: 693

**Apteka M. ETTINGERA**  
LWÓW, plac GOŁUCHOWSKICH.

## DENTYSTA 2341

**Dr. TADEUSZ KASPRZYCKI**

ordynuje stale we Lwowie  
ul. Romanowicza 3. parter.

## NIEJSKI TEATR WIELKI

Teatr zamknięty do końca miesiąca.

## TEATR NOWOSCI.

Początek przedstawień o godz. 8:30  
Osobota 31 lipca 1926.

Gościnnie występy warszawskiego Teatru „Qui Pro Quo”.

Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1  
 Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1  
 Cukier Boimów 1 — Cukier Boimów 1

Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler  
 Cukler

**GOSPOSIE!**  
 rozpoczął się sezon smażenia konfitur  
**Sklep Boimów 1.**  
 posiada na składzie oprócz wszystkich gatunków cukru — specjalny zapas głów cukrowych od 2-50 kgr. wagi w górę.  
 Na żądanie telefoniczne Nr. 48-31 dostarczamy do domów.

Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1  
 Boimów 1

Cukier Boimów 1 — Cukler Boimów 1  
 Cukier Boimów 1 — Cukler Boimów 1  
 Cukier Boimów 1 — Cukler Boimów 1 2178

**Nauka i wychowanie.**

**BEZPŁATNIE** listownie uczą stenografii wszystkich Instytut Stenograficzny, Warszawa, Krucza 26. 2083

**MATEMATYKI**, fizyki, geometrii wykresnej, francuskiego niemieckiego, rysunków uczy profesore wie gimn. Egzamina, poprawki. Lekcje we Lwowie lub w Zimnej Wodzie. Zgł.: Batorego 34. IV (czwarte) piętro od 9-11.

**Kupno i sprzedaż.**

**FORTEPIANY**, pianina, fisharmonie za różne ceny pierwszorzędnych fabryk, używane zawsze na składzie. Sprzedaje, kupuje, zamienia za gotówkę. Hanak Pańska 21 2236

**PONCZOCHY** Żyrardowskie poleca **GABRYEL ZYWCZAK** Kilińskiego 1. 2292

**SRUT** 1990

strzelniczy dla odsprzedawców po cenach fabrycznych „TECHEBU“

Kraków, ul. Florjańska 7. Reprezentacja hut otowianych.

**CHOROBY** weneryczne 1-20. Zboczenia płciowe 1-00, Kobietki (aforyzmy) 2-50, Z kim się zenić 1-00, Za kogo wyjść zamaż 1-00, Życie płciowe 2-00, Dwie moralności 0-80, Miłość bez skazy 0-75. Każdą osobno lub wszystkie razem za 8-60 franko wysyła Księgarnia Wielkopolska Poznań, Podgórna 10/29. 2376

**Mieszkania.**

**W KARPATACH** Rozłucz ostatnia poczta Jasienica Zamkowa. Willa „Ada“ pokoje z utrzymaniem do wynajęcia. 2385

**Różne.**

**ARTYSTYCZNA** pracownia abażurów, Pańska 6. poleca się. 2218

**PRZYJME** na mieszkanie p. seminarzystkę lub z wyższych uczelni z utrzymaniem lub nie według umowy. Zgłoszenia do końca sierpnia, Lwów, ul. Gródecka nr. 127 X brama II. p. Kuczowska. 2387

**SUMIENNY**, spokojny, pracowity ślusarz artystyczny absolwent Państwowej Szkoły Przemysłowej obejmuje zaraz jakąkolwiek posadę także i w warsztatach maszynowych na najdogodniejszych warunkach. Łaskawe zgłoszenia pod Zbigniew Kłoda Lwów Łyczakowska 165 — parter. 2392

**„DEWAJTIS“**

Najlepszą naturalną mineralną wodę stołową wysyła 2283  
 Zarząd dóbr Pacyków p. Stanisławów.

**Blyszczące oczy**

podnoszą urok twarzy kobiecej. Fotogeniczny „Phosphorus“ nadaje oczom blask promienisty, i nieszkodliwość jego jest zagwarantowana. Sok do brwi „Norin“ zageusza brwi i rzęsy zł. 7.50. Przy nadesłaniu gotówki przesyłka franco. Dr. Caspary i Ska Tezew i Gdańsk. oddział 75. 2366

**Rolnicy stosujcie**

**TOMASYNĘ!**

Bez nawożenia zasiewów jesiennych, łąk i pastwisk, **tomasyną** niema pełnych zbiorów.

Tomasyna zawiera kwas fosforowy i wapno, przeciwdziała wyleganiu zboża i zapewnia rolnikowi wysokie plony.

**Józef KARRACH-LWÓW, Kościuszki 18.**

Cenniki i pouczenia darmo i opłatnie. 2328

**Pokój do wynajęcia** z pełnym lub częściowym utrzymaniem. Inform. ul. Tarnowskiego 20/II. drzwi Nr. 10.

**ZAKŁADY GRAFICZNE**

**A. HEGEDÜS**

Sp. z ogr. odpow.  
 LWÓW, ul. Sw. MICHAŁA 4,  
 (boczna Kościuszki).

wykonywują pierwszorzędnie: AKCIE, ETYKIETY, SYGNATURY, PAPIERY WARTOŚCIOWE, PLAKATY, REKLAMY, NUTY, DYPLOMY, nadto WYROBY LITOGRAFICZNE TŁO-CZONNE, oraz wszelkie roboty w zakresie **ARTYSTYCZNEJ LITOGRAFJI W CHODZĄCE.**

TELEFON: 19-14.

**Zboże**

i wszelkie produkty rolne kupuje i sprzedaje na własny i cudzy rachunek

Fa „Polski Towar“ Ska z o.o. Lwów, Kopernika 9, telef. 8-96, 48-31. adr. telegr. „Towpol“. 2177

**DRUKARNIA POLSKA**

Lwów  
 ul. Chorażczyzna 17.  
 Tel. 29-19,  
 doskonale wyposażona  
 wykonywa wszelkie prace w zakresie drukarstwa wchodzące  
 szybko, starannie, tanio!

**NA RATY! Tanio i solidnie NA RATY!**

wykonuje wszelkie prace w zakresie budownictwa wchodzącego: odnawiania, rekonstrukcje domów jak i nowe budowie

**DOMINIK WUCHOWICZ**

architekta — konc. budowniczy  
**LWÓW UL. ZYBLIKIEWICZA L. 17**  
 Kosztorysy bezpłatnie. 2311

**PARCELA**

przy ul. Listopada 5 minut od stacji tramwajowej około 440 sążni do sprzedania. Zgłoszenia do Administracji pod „Parcela“

**Najlepsze podróże wakacyjne**

ORGANIZUJE

**„Biblioteka Groszowa“**

Do hiszpana Północnego z Amundsenem . . . 95 gr.  
 Przez Syberję z bohaterami Verne'a . . . 95 „

Do Meksyku!  
 Wkrótce wyjdzie tom głośnych opowiadań Blanco Ibaneza.

Do Kanady!  
 Jedną z najbliższych nowości „Biblioteki“ będzie książka znakomitego nowelisty, G. G. Roberts.

Ostenda, Brilgas! wyrzeże morza Śródziemnego są barwnym tłem powieści A. Bennetta „Zabawy milionera“.

Abonujcie „Bibliotekę Groszową“. Co tydzień zajmująca książka. Dalekie kraje, barwne opisy, przygody, zdarzenia, obyczaje, w ujęciu najlepszych pisarzy.

Dwutygodnik „n H P“ — nowele, humoreski, podróże (H. G. Wells, Roberts, Auburtin, Somerset Maugham).

Tygodniowe dodatki dla młodzieży — bajki, powieści. Razem — złotych 9-95 kwartalnie!

„BIBLIOTEKA GROSZOWA“ Montuszkli 11.

Najskuteczniejsza bóle głowy usuwa.



Najskuteczniejsza bóle głowy usuwa.

Poszukuję 2-3 pokoi w śródmieściu na biuro. Zgłoszenia do Administr. „Kurjera Lwowskiego“ pod „Olga“. 2269

KOŁO I. T. S. L. w PRZEMYŚLU ogłasza niniejszem konkurs na posadę **Dyrektora (ki) Średniej Szkoły Zawodowej Żeńskiej w Przemyślu.**

Pobory według ustawy o uposażeniu dla urzędników państwowych. Podania należy z udokumentowanymi wnioskami nadesłać do dnia 15 sierpnia b. r. pod adresem Koła I. T. S. L. w Przemyślu ul. Smolki 15. 2389

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz milimetry: Zwyczajny za tekstem 12 gr. Nadesłane i nekrologia 30 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed krośką i w rubryce „Repertuar“ 40 gr. Po kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

Wydawcą: Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroński, Opatów pocztowo uiszczona gotówką. Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorażczyzna 17, Tel. 29-19.